
A. Zāmeļa publikācijas 

 

Grāmatu izdevumi 

 

Bickis, Jānis. Latvijas augu noteicējs / J. Bickis ; red.: L. U. bot. inst. prof. N. Malta, un viņš 

uzrakstījis arī priekšvārdus, un priv. doc. A. Zāmelis un P. Galenieks, kā arī L. Augu 

aizsardzības institūta darbinieks K. Starcs. 4. pārlabots izdevums. Rīga : A. Bickis, 1935. x, 

viii, 267, [1] lpp. : il., portr. 

Informācija: 

Grāmatas / paraksts: Carex. Daba un Zinātne, Nr. 4, 1935, 127. lpp. 

Vimba E. Jānis Bickis, viņa Latvijas augu noteicējs un citi darbi. Dabas un vēstures kalendārs, 2002 / 

sast. un atb. red. Zaiga Kipere. Rīga, 2001 (2002), 201.-205. lpp. : ģīm. 

Vimba, Edgars. Jānis Bickis [Elektroniskais resurss]. Skrudalienas pagasts : Latvijas Botāniķu biedrība, 

[2022]. Pieejams: http://botany.lv/vesture/personibas/janis-bickis/. 

Zapolskijs, Aleksandrs. (Botanikas tabeles) / sakop. A. Zapoļskijs ; red.: A. Zamels un P. 

Galenieks ; zīm. A. Notāns. Rīga : Lauksaimniecības departamenta izd., 1923. 

Saturs: 1. un 2. tabeles. Sakne. 3. tabele. Stumbrs. 4. tabele. Vasas izveidnes. 5. 

tabele. Augu ilgmūžība. 6. tabele. Lapa. 7. tabele. Lapas plātnes veidi. 8. tabele. Lapa. 10. 

tabele. Lapu izveidnes. 11., 12. un 13. tabeles. Ziedkops. 14., 15., 16. un 17. tabeles. Zieds. 

17. un 18. tabeles. Auglis. 20. tabele. Sēkla viņas uzbūve un dīgšana. 

Informācija: 

Apskats : P. Galenieks. Botānika. [Rīga : Lauksaimniecības departaments, 1924. 233 lpp. : il.] / 

paraksts: Carex. Latvju Grāmata, Nr. 6, 1924, 542.-544. lpp. 

Bibliogrāfija. Latvju Grāmata, Nr. 1, 1924, 94. lpp. 

Latviešu konversācijas vārdnīca : 21 sējums / galv. red.: Arveds Švābe, Aleksandrs Būmanis, 

Kārlis Dišlērs. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1928-1940. 

Latviešu konversācijas vārdnīcas redaktori un līdzstrādnieki: A. Zāmelis .. [u.c.]. 

2. sēj.: Bēkons F. – Čechoslovakija. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1928-1929. xvi, 2049.-4096. 

sleja, [11] lp. ielīmes: faksimili, il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Augu valsts ciltskoks / pēc Meca u.c. 

serodiagnostiskiem darbiem sastādījis A. Z. Atzīmētas tikai svarīgākās un 

pazīstamākās sugas, 3735.-3736. sl. : il. 

3. sēj.: Čechovs A. – Dytiscidae. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1928-1929. xvi, 4097.-6144. 

sleja, [15] lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Dvīņbastardi, 6124.-6125. sl. : il. 

4. sēj.: Dz – fabriku architektūra. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1929-1930. xvi, 6145.-8192. 

sleja, [20] lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

http://botany.lv/vesture/personibas/janis-bickis/


2 

 

5. sēj.: Fabriku evakuācija – gonadas. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1930-1931. xvi, 8193.-

10240. sleja, [15] lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Faktors, 8244.-8253. sl. ; Goltna (Goltona) 

regresijas likums, 10227.-10228. sl. : il. ; Goltna (Goltona) varbūtības aparāts, 10228.-

10229. sl. : il. 

6. sēj.: Gončarovs – hysteron. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1931. xvi, 10241.-12288. sleja, [20] 

lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Ģenētika, 11119.-11122. sl. ; ģenofonds, 11134. sl. ; 

haimofilija, 11389.-11391. sl. ; hermafrodītisms (augu), 11756.-11760. sl. ; 

heterozigotija, 11808. sl. 

7. sēj.: I – Jelgava. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1931-1932. xvi, 12289.-14336. sleja, [11] lp. 

ielīme : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Izohaimaglutīni, 13408.-13410. sl. ; iedzimtība, 

13633. sl. ; iegūto īpašību iedzimtība, 13665.-13666. sl. ; iekšaudzēšana, 13673.-

13974. sl. : il. 

8. sēj.: Jelgavas apriņķis – kāzas. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1932-1933. xvi, 14337.-16384. 

sleja, [12] lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Kariokinēze, 15784.-15786. sl. ; kastrācija (augu un 

ziedu), 16106.-16107. sl. 

9. sēj.: Kazbeks – Krievupe. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1933. xvi, 16385.-18432. sleja, [11] 

lp. ielīme : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Ketlē likums, 16538.-16539. sl. ; klans, klens (2), 

16660.-16661. sl. ; kodola dalīšanās, 16893.-16896. sl. : il. ; kodols, 16896.-16898. sl. 

: il. ; kombinācija (4), 17176. sl. ; kommiskums, 17215.-17216. sl. ; konjugācija, 

hromosomu, 17352.-17353. sl. : il. ; konkurence bioloģijā, 17378.-17379. sl. : il. ; 

krāsas iedzimtība, 17865.-17866. sl. 

12. sēj.: Laube – Londonderi. Rīga : A. Gulbja apgādībā, 1935. xvi, 22529.-24576. sleja, [19] 

lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

13. sēj.: Londons Dž. – Mēness kalni. Rīga : Grāmatu apgādniecība A. Gulbis, 1935-1936. 

xvi, 24577.-26624. sleja, [19] lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

14. sēj.: Mēness kults – Neikirchs J. H. Rīga : Grāmatu apgādniecība A. Gulbis, 1936. xvi, 

26625.-28672. sleja, [16] lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Milzu formas, 27256.-27257. sl. ; modofikācija, 

27577.-25778. sl. : il.  modifikatori, 27578.-27579. sl. ; monoģenēze, 27720.-27723. 

sl. : il. ; Morgans Tomass Hents, 27830.-27831. sl. : ģīm. ; mutācija, 28235.-28237. sl. 

: il. ; mutācijas teorija, 28237.-28240. sl. : il. ; neauglība (3), 28605.-28606. sl. 

15. sēj.: Neilands – Paragvaja. Rīga : Grāmatu apgādniecība A. Gulbis, 1937. xvi, 28673.-

30720. sleja, [13] lp. ielīmes : il., kartes, portr., tab. 



3 

 

16. sēj.: Paragvaja – Plēpis, J. Rīga : Grāmatu apgādniecība A. Gulbis, 1937-1938. xvi, 

30721.-32768. sleja, [13] lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Pašneauglība, 31150.-31152. sl. ; peles (daļa), 

31464.-31470. sl. : il. 

17. sēj.: Plesa – Raganas. Rīga : Grāmatu apgādniecība A. Gulbis, 1938. xvi, 32769.-34816. 

sleja, [21] lp. ielīme : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Punduraugums (2), 34445.-34446. sl. : il. 

18. sēj.: Raganiņas – Rudzi. Rīga : Grāmatu apgādniecība A. Gulbis, 1938-1939. xvi, 34817.-

36864. sleja, [28] lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Rasas krēsliņi, 34964.-34968. sl. : il. ; rase (2), 

34970. sl. 

19. sēj.: Rudzi – Sirijs. Rīga : Grāmatu apgādniecība A. Gulbis, 1939. xvi, 36865.-38912. 

sleja, [15] lp. ielīmes : il., kartes, portr. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Saistīšanās, 37205.-37207. sl. ; separācija (1), 

38279.-38280. sl. 

21. sēj.: Studentu rota – Tjepolo Dž. B. Rīga : Grāmatu apgādniecība A. Gulbis, 1940. xvi, 

40961.-43008. sleja, [14] lp. ielīmes : il., kartes, portr., tab. 

Garāko rakstu autori: Zāmelis A. Suga, 41096.-41098. sl. : il. ; sugu bastardi, 41099.-

41104. sl. : il. ; sugu izcelšanās, 41104.-41108. sl. : il. ; taksonomiskas vienības, 

42095.-42098. sl. ; tīrā līnija, 42918. sl. 

T. p. izd.: Latviešu konversācijas vārdnīca / galv. red.: Arveds Švābe, Aleksandrs Būmanis, Kārlis 

Dišlērs. Faksimilizdevums. Rīga : SIA “Grafīts” : SIA “Oreols” : SIA “BaltPRESS LTD”, 1992 – Rīga : 

Antēra,, 2002. 

Latvijas Universitates Botaniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis / 

red. Nikolajs Malta. 6. sēj., (Nr. 1-2/3.). Rīga, 1931. xxii, 202 lpp. : il., tab. 2./3. nra 

rediģēšanā piedalījies Aleksandrs Zāmelis. IV-XXII lpp. krājumā minēto augu nosaukumu 

saraksts alfabētā. 

Latvju tautas dainas : illustrēts izdevums ar variantiem un zinātniskiem apcerējumiem / 

sakārt. Roberts Klaustiņš ; red. Jānis Endzelīns. Rīga : "Literatūra", 1928. 1.[sējums]. [2], 

899, [1] lpp., [4] lp. iel. : il.. 

Saturs: Zāmelis A. Augi latvju daiņās, 65.-116. lpp. 

Zāmelis A. Latvju daiņās minēto augu nosaukumi, 185.-192. lpp. 

Informācija: 

Latvju Daiņas : [1. sējuma zinātnisko apcerējumu autori prof. N. Malta, prof. P. Šmits, priv. doc. A. 

Zāmelis .. u.c.]. Pēdējā Brīdī, Nr.150, 1928, 8. jūl., 5. lpp. 

T. p. izd.: Brīvā Zeme, Nr. 152, 1928, 11. jūl., 4. lpp. 

Latvis, Nr. 2033, 1928, 29. jūl., 7. lpp. 



4 

 

Caune V: Jaunākie latvju izdevumi. 1929. g. janvāris-marts. Latvju Grāmata, Nr. 3, 1929, 186. lpp. 

Latvju Tautas Dainas : [zinātnisko apcerējumu autori 1. un 2. sējumam prof. N. Malta, prof. P. Šmits, 

priv. doc. A. Zāmelis .. u.c.]. Pēdējā Brīdī, Nr. 31, 1929, 7. febr., 4. lpp. ; Nr. 43, 1929, 22. febr., 4. lpp. 

Vēl turpinās parakstīšanās uz mūsu izdevniecībā iznākošām Latvju Tautas Daiņām : [I. II. II sējumu 

zinātnisko rakstu autori prof. N. Malta, ptof. P. Šmits, priv. doc. A. Zāmelis .. u.c.]. Jaunākās Ziņas, 

Nr.184, 1929, 17. aug., 25. lpp. 

Vel turpinās parakstīšanos uz “Latvju tautas dainām” pilnīgāko un lētāko ilustrētu jaunizdevumu ar 

variantiem, zinātniskiem apcerējumiem un melodiju pielikumiem, 8 sējumos : [zinātnisko rakstu 

sacerētāji: prof. N. Malta, prof. P. Smits, privatdoc. A. Zāmelis .. u.c.]. Zvans, Nr. 1, 1930, [61.] lpp. 

Kupcis, Jānis. Tautas medicīnas līdzekļi daiņās : [.. pie īstām Jāņa zālēm pieskaitīja arī zilgalvīti. Doc. 

Zāmelis (Daiņas 1. sēj.) ar zilgalvīti apzīmē Melampyrum nemorosum]. Latvijas Farmaceitu Žurnāls, 

Nr. 8, 1933, 328.-335. lpp. 

Recenzijas: 

Grīns A. Latvju tautas daiņas. Latvis, Nr. 2015, 1928, 8. jūl., 10. lpp. 

Kārkliņš K. Latvju tautas daiņas. Ilustrēts izdevums. Latvju Grāmata, Nr. 1, 1929, 28.-29. lpp. 

Latvju tautas daiņas. Izida, Nr. 2, 1929, 101.-102. lpp. 

Latvju tautas dainas / paraksts: E. B. Dzelzceļnieks, Nr. 8,1932, 14.-16. lpp. 

Zāmels, Aleksandrs. Ziedaugu, paparžaugu un sūnaugu ciltskoks : pēc prof. Dr. Carl Mez'a 

un viņa līdzstrādnieku un skolnieku serodiagnostiskiem pētījumiem : (beidzamā, vēra ņemta 

publikacija no 1. VII. 1924.) / sast. A. Zāmels. [Rīga : Latv. Universitātes stud. padomes 

grāmatnīcas izd., 1924]. 1 lp. 46 x 35 cm. 

Informācija: 

Bibliogrāfija. Latvju Grāmata, Nr. 6, 1924, 573. lpp. 

Jaunas grāmatas : [reklāma]. Rīgas Ziņas, Nr. 26, 1924, 17. nov., 6. lpp. ; Nr. 29, 1924, 21. nov., 5. lpp. 

T. p. uzd.: Students, Nr. 13, 1924, 5. dec., 3. lpp. 

 

Periodiskie izdevumi 

 

Zāmelis A. Attālā hibridizācija Latvijas PSR florā : [doc. A. Zāmeļa referāts LVU augu 

sistemātikas un morfoloģijas katedras zinātniskā pulciņā 1941. g. 22. martā]. Studentu Avīze, 

Nr. 12, 1941, 5. apr., 6. lpp. ; Nr. 13, 1941, 11.apr., 6. lpp. 

Atsauksme: 

Kā rakstāmi zinātniskā un metodoloģiska satura raksti : redakcijas norādījumi “Studentu avīzes” 

līdzstrādniekiem / paraksts: –bis.. Studentu Avīze, Nr. 14, 1941, 19. apr., 5.-6. lpp. 

Zāmelis A. Augu iedzimtība. Daba un Zinātne, Nr. 1, 1939, 31.-32. lpp. : il. 

Zāmels A. Dažas piezīmes par mūsu sila purenēm (Pulsatilla). Bibliogr. norādes parindēs: (26 

nos.). Daba, Nr. 4, 1926, [115.[-124. lpp. : il., kartes. 



5 

 

Zāmels A. Dažas piezīmes par mūsu sila purenēm (Pulsatilla). Rīga : [b.i.], 1926, [113.]-124. lpp. : il., kartes. 

Bibliogr. norādes parindēs: (26 nos.). Izvilkums no “Daba” Nr. 4. 

Informācija: 

Caune V. Jaunākie latviešu izdevumi. 1926. gada jūlijs un augusts. Dabas zinātnes : [Zāmels A. Dažas 

piezīmes par mūsu sila purenēm “Pulsatilla”. Riga, 1926. (B. a.). 16 lp.]. Latvju Grāmata, Nr. 5, 1926, 

391. lpp. 

Valsts bibliotēka : [jauniznākušo izdevumu saraksts]. Valdības Vēstnesis, Nr. 191, 1926, 28. aug., 2. 

lpp. 

Zāmelis A: Ģēnetiskas studijas ģintī Philadelphus Tourn, 1. Bibliogr.: 355.-356. lpp. (23 

nos.). Kopsav. vācu val.: Genetische Studien in der Gattung Philadelphus Tourn, 1. Jelgavas 

Lauksaimniecības akadēmija. Mežsaimniecības fakultāte. Rīga : Zelta Ābele, Nr. 4, 1942, 

[303.]-356. lpp. : il., tab. (Jelgavas Lauksaimniecības akadēmija. Raksti = Arbeiten der 

Landwirtschaftlichen Akademie Mitau = Acta Academiae Agriculturae Jelgaviensis Latvia ; 

1. sēj.). 

Zāmelis A. Ģenetiskas studijas ģintī Philadelphus Tourn, I. [Rīga, b.g.], [303.]-356. lpp. : il. Bibliogr.: 355.-

356. lpp. (23 nos.). Kopsav. vācu val.: Genetische Studien in der Gattung Philadelphus Tourn, 1. Atsevišķs 

novilkums no Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas raksti. Mežsaimniecības fakultāte =Acta Academiae 

agriculturae Jelgaviensis Latvia = Arbeiten der Landwirtschaftlichen Akademie Mitau (Jelgava) ; 1. sēj., Nr. 4, 

1942. 

Zāmelis A. Hydrilla verticillata rastuve “pie Ilūkstes”. Daba un Zinātne, Nr. 2, 1936, 60. lpp. 

Zāmelis A. Jauni ziedaugi Latvijas florai. Daba un Zinātne, Nr. 4, 1938, 125. lpp. 

Zāmelis A. Jaunumi botāniskā dārzā : mēģina krustot Viktorijas augu ar mūsu ūdens rozēm : 

[privātdocenta A. Zāmeļa informācija laikraksta līdzstrādniekam]. Brīvā Zeme, Nr. 134,1935, 

18. jūn., 3. lpp. 

Zāmelis A. Kādi augi apskatāmi, rudenī ekskursējot Siguldā / A. Zāmelis, A. Melderis. Daba 

un Zinātne, Nr. 1, 1937, 18.-24. lpp. 

Informācija: 

Daba un Zinātne : [satura apskats]. Students (laikr. “Students” turpinājums), Nr. 6a,1936, 15. dec., 140. 

lpp. 

Zāmelis, Aleksandrs. Kādi augi apskatāmi, rudenī ekskursējot Siguldā / A. Zāmels, A. Melderis. [Rīga : LU 

Dabas zinātniskā studentu biedrība, 1937]. 6 lpp. Atsevišķs novilkums no žurnāla “Daba un zinātne”, 1937. 

gada Nr. 1. 

Zāmelis A. Mārītes. Bibliogr. norādes parindēs. Daba un Zinātne, Nr. 2, 1935, 46.-49. lpp. : 

il. 

Informācija: 

Kas lasāms mūsu žurnālos? Universitas, Nr. 6, 1935, 131. lpp. 

Zāmelis A. Mendelisma 70 gadu jubileja : [Gregors Johans Mendelis (1822-1884), 

Augustīniešu ordeņa garīdznieks, dabaszinātnieks, augu iedzimtības pētnieks]. Brīvā Zeme, 

Nr. 33, 1935, 8. febr., 6. lpp. : il. 



6 

 

Zāmelis A. Oikoloģiskās separācijas paralēlisma piemēri Latvijas florā : (nolasīts Latvijas 

Bioloģijas biedrības sēdē, 1937. g. 1. oktobrī). Daba un Zinātne, Nr. 1, 1938, 17.-20. lpp. : il. 

Zāmelis A. Oikoloģiskās separācijas paralēlisma piemēri Latvijas florā : (nolasīts Latvijas Bioloģijas biedrības 

sēdē, 1937. g. 1. oktobrī). Rīga : [LU Dabas zinātniskā studentu biedrība, 1938], 17.-20. lpp. : il. Atsevišķs 

novilkums no žurnāla “Daba un Zinātne” 1938. gada 1. numura. 

Zāmels A. Par Eryngium maritimum, Limnanthemum nymphaeoides un Erica tetralix 

atrodnēm pie Ziemupes. Bibliogr.: 69. lpp. (3 nos.). Kopsav. vācu val.: Ueber die Fundorte 

von Eryngium maritimum, Limnanthemum nymphaeoides und Erica tetralix bei Ziemupe 

(Seemuppen) in Lettland. Latvijas Universites Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici 

Universitatis Latviensis, 1. sēj., Nr. 1, 1926, 67.-69. lpp. 

Atsauksme: 

Malta, Nikolajs. Uzdevumi Latvijas augu ģeogrāfijā : [asistents A. Zāmelis; 1926. g. ziņoja, ka 

apmeklējis L. nymphaeoides augteni Ziemupē, bet ne Ziemupes grīvā, kur šis augs bija agrāk novērots, 

ne citos apkārtējos ūdeņos nebija varējis to atrast. Arī kādā vēlākā ekskursijā citi botāniķi velti meklēja 

to, un tā varēja domāt, ka tas Ziemupē iznīcis un līdz ar to izzudis no Latvijas floras, jo Ziemupes 

atradne bija vienīgā zināmā mūsu zemē. Tādēļ 1934. g. rudenī botāniķus patīkami pārsteidza vēsts, ka 

L. nymphaeoides tomēr vēl aug Ziemupē]. Daba un Zinātne, Nr. 2, 1935, 33.-37. lpp. : il. 

Zāmelis A. Pētījumi par latviešu ķermeni. Brīvās Zemes Ilustrētais Pielikums, Nr. 38, 1933, 

26. okt., 303.-304. lpp. : il. ; Nr. 39, 1933, 2. nov., 311. lpp. ; Nr. 40, 1933, 9. nov., 318.-319. 

lpp. ; Nr. 41, 1933, 16. nov., 326.-327. lpp. 

Zāmelis A. Peles. Bibliogr. norādes parindēs: (4 nos.). Daba un Zinātne, Nr. 6, 1937, 206.-

210. lpp. : il. 

Zāmelis A. Piemineklis latvju sievietei : [par LU medicīnas fakultātes anatomijas institūta 

asistentes Lūcijas Jerum-Krastiņas sekmīgi aizstāvēto disertāciju “Latviete no antropoloģiskā 

viedokļa” ceturtdien universitātes aulā]. Brīvā Zeme, Nr. 22, 1935, 26. janv., 6. lpp. 

T. p. izd.: Students, Nr. 218, 1935, 1. febr., 7. lpp. 

Zāmelis A. Populāri apcerējumi iedzimtības mācībā. Brīvās Zemes Ilustrētais Pielikums, Nr. 

10, 1932, 10. marts, 74. lpp. : il. 80. lpp. ; Nr. 33, 1932, 15. sept., 263.-264. lpp. : il. 

Zāmels A. Serodiagnostiskā metode augu sistemātikā. Daba, Nr. 6, 1925, 185.-198. lpp. : il. 

Zāmels A. Trīs Latvijā jaunatrastas ziedaugu sugas. Bibliogr. norādes parindēs. Kopsav. 

latīņu val.: Tres species novae phanerogamarumflorae Latviae. (Botāniskās laboratorijas 

morfoloģiski-sistemātiskās nodaļas ziņojumi). Latvijas Universitātes Raksti = Acta 

Universitatis Latviensis. Rīga, 1924, 10. [sēj.], [393.]-402. lpp. : karte. 

Informācija: 

Bibliogrāfija. Latvju Grāmata, Nr. 5, 1924, 481. lpp. 

Latvijas Universitātes Raksti : [š. g. rudenī aptek Latvijas universitātes dibināšanas 45. gadskārta ; LU 

Rakstu atsevišķo sējumu satura rādītājā arī par Rakstu 10. sējuma publikācijām]. Universitas 

(Ņujorka), Nr. 14, 1964, 13.-16. lpp. 

Zāmels A Trīs Latvijā jaunatrastas ziedaugu sugas. Bibliogr. norādes parindēs. Rīga : [Apg. Latv. Univ.], 1924. 

[393.]-402. lpp. : karte. Atsevišķs novilkums no Latvijas Universitātes raksti = Acta Universitatis Latviensis, X, 

1924. 



7 

 

[Zāmelis A.]. Uzaicinājums dabas draugiem. : [piesūtīt Latvijas Universitātes botāniskajai 

laboratorijai kaltētu sila pureņu lapas un ziedus ar atrašanās vietas un vietējā nosaukuma 

norādi, ar vācēja vārdu un adresi doc. A. Sahmeļam] / bez aut. paraksta. Latvis, Nr. 1375, 

1926, 7. maijs, 6. lpp. 

Zāmelis, Aleksandrs. Vai sieviete piemērota garīgam darbam? Students (laikr. “Students” 

turpinājums), Nr. 13,1937, 1. maijs, 301. lpp. 

Informācija: 

Ilustrētā akadēmiskās dzīves žurnāla “Students” semestra noslēguma numurs iznācis : [saturā .. A. 

Zāmelis “Vai sieviete piemērota garīgam darbam?”]. Brīvā Zeme, Nr. 137, 1937, 22. jūn., 30. lpp. 

Auseklis, Hermīne. Ein schon von F1 an konstanter Bastard – Viola arteficiosa Ausekl., 

erhalten durch Kreuzung von V. bosniaca Form. ♀ mit V. arvensis Murr. ♂ / Hermīne 

Auseklis, A. Zāmelis. Bibliogr.: 115.-120. lpp. Kopsav. latviešu val.: Jau ar F1 konstants 

bastards V arteficiosa Ausekl., iegūts krustojot Viola bosniaca Form. ♀ ar V. arvensis Murr. 

♂. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici Universitatis 

Latviensis, 6. sēj., Nr. 2/3, 1931, [95.]-[121.] lpp. : il., tab. 

Pochlaks, Herta. Selbstbestäubungs- und Kreuzungsversuche mit Philadelphus Tourn / Herta 

Pochlaks, Aleksandrs Zāmelis. Bibliogr.:232. lpp. Kopsav. latviešu val.: Pašapputināšanas un 

krustošanas mēģinājumi ar Philadelphus Tourn. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti 

= Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis, 11./12. sēj., Nr. 1/3, 1939, [229.]-234. lpp. : 

il. 

Zusammenfassung von zwei Vorträgen: 1) in der Sitzung der Lettlandischen Biologischen Gesellschaft 

am 16. Oktober 1936 und 2) in der Sitzung der Gesellschaft der Freunde des Botanischen Gartens der 

Universität Lettlands am 13. November 1936. Latvijas Bioloģijas biedrības sēdē 1936. g. 16. oktobrī un Latvijas 

Universitātes Botāniskā dārza draugu biedrības sēdē 1936. g. 13. novembrī sniegto ziņojumu kopsavilkums. 

Informācija: 

Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti (Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis) XI-XII, Nr. 

1-3 / paraksts: H. L. (Grāmatas). Daba un Zinātne, Nr. 4, 1939, 157.-158. lpp. 

Pochlaks, Herta. Selbstbestaeubungs- und Kreuzungsversuche mit Philadelphus Tourn / Herta Pochlaks und 

Aleksandrs Zāmelis. Riga : [LU], 1939. [8] S. : Ill. Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis ; 11/12. S. 

[229]-236. Zsfassung in Lettisch: Pašapputināšanas un krustošanas mēģinājumi ar Philadelphus Tourn. 

Zāmelis A. Alchemilla Alechinii, species nova e Latvia descripta. Bibliogr. norādes parindēs: 

(8 nos.). Kopsav. latviešu val.: Jauna, Latvijā atrasta rasas podiņu suga Alchemilla Alechinii 

sp. n. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici Universitatis 

Latviensis, 4. sēj., Nr. 1/3, 1929, [89.]-[94.] lpp. : il. 

Zāmelis A. Alchemilla Alechinii, species nova e Latvia descripta. [Rīga : b.i., 1930]. [89.]-[94.] lpp. : il. 

Bibliogr. norādes parindēs: (8 nos.). Teksts latīņu un latviešu val. Jauna, Latvijā atrasta rasas podiņu suga 

Alchemilla Alechinii sp. n. Atsevišķs novilkums no Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis ; 4, 1929. Ed. 

10. III 1930. 

Zāmelis A. Alchemillae novae III. Latvijas bioloģijas biedrības raksti = Acta Societatis 

Biologiae Latviae = Bulletin de la Société de Biologie de Lettonie / Latvijas Bioloģijas 

biedrība. Rīga, 1937, 7. sēj., 147.-148. lpp. 



8 

 

Zāmelis A. Bedeutung der Genetik in der Systematik und Geographie der Pflanzen : [Vortrag 

in der 3. ordentlichen Tagung des Verbandes Baltischer Pflanzengeographen in Riga am 4. 

Juni 1931]. Bibliogr.: S. 170-182. Genetica, Vol. XIII, 1931, S. [151]-182 : Ill., Tab. 

Zāmelis A. Bedeutung der Genetik in der Systematik und Geographie der Pflanzen. Separat aus: Genetica XIII. 

's-Gravenhage : Verlag Den Haag, Martinus Nijhoff, 1931, S. [151]-182 : Ill., Tab. Bibliogr.: S. 170-182. 

Zāmels A. Beiträge zur Kenntnis des Formenkreises Pulsatilla patens (L.) Mill. Bibliogr. 

norāses parindēs. Kopsav. latviešu val.: Materiāli Pulsatilla patens (L.) Mill. formu grupas 

sistemātikai. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici 

Universitatis Latviensis. 1. sēj., Nr. 2, 1926, [81.]-108. lpp. : il., kartes. 

Informācija: 

Allan H. H. Wild Species: Hybrids in the Phanerogams : [thus, what Zamelis (106) in his striking work 

on Pulsatilla treats as subspecies of P. patens, are considered by some taxonomists to be “good” species 

.. (p. 595)]. Bibliogr.: p. 610-614 (106 tit.). Botanical Review, Vol. 3, N 12, Dec. 1937, p. 593-615. 

Available also: https://www.jstor.org/stable/4353165. 

Zāmels A. Beiträge zur Kenntnis des Formenkreises Pulsatilla patens (L.) Mill. [Riga : LU], 1926. [28] lpp. : il., 

kartes. Bibliogr. norāses parindēs. Kopsav. latviešu val.: Materiāli Pulsatilla patens (L.) Mill. formu grupas 

sistemātikai. Atsevišķs novilkums no Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis ; 1, 1926, lpp. [81.]-108. 

Zāmelis A. * Figuration graphique de marques caracteristiques communes. Comptes rendus 

des Séances dc la Société dc Biologie. Paris, 1925, T. XCII. 

Zāmels A. Fruchtende Lysimachia Nummularia L. in Lettland. Kopsav. latviešu val.: 

Lysimachia Nummularia L. ar augļiem Latvijā. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti 

= Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis, 6. sēj., Nr. 2/3, 1931, [122.] lpp. 

Zāmelis A. Key to the East Baltic Species of Alchemilla. Bibliogr.: 123.-124. lpp. Kopsav. 

latviešu val.: Austrumbaltijas apgabala Alchemilla-sugu noteikšanas atslēga. Latvijas 

Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis, 8. sēj., 

Nr. 1/3, 1933, [113.]-126. lpp. : shēma, tab. 

Informācija: 

Ķirulis A. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti (Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis), 

red. N. Malta, VIII, Nr. 1-3. (Grāmatas). Daba un Zinātne, Nr. 1, 1937, 31.-[32.] lpp. 

Zāmelis A. Key to the East Baltic Species of Alchemilla = Austrumbaltijas Alchemilla sugu noteikšanas atslēga. 

Rīga : Latvijas Universitāte, 1933. 113.-126. lpp. : sh., tab. Bibliogr.: 123.-124. lpp. Teksts angļu val., kopsav. 

latviešu val. Izvilkums no Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis ; VIII, 1933, 113.-126. lpp. : shēma, tab. 

Ed. 1. III 1935. 

Zāmelis A. Ein neuer Frauenmantel für das Ostbaltische Gebiet – Alchemilla pratensis 

Schmidt. Kopsav. latviešu val.: Austrumbaltijas apgabalam jauna rasas podiņu suga – 

Alchemilla pratensis Schmidt. (Notulae). Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = 

Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis, 5. sēj., Nr. 1/3, 1930, [193.]-194. lpp. : karte. 

Zāmelis A. * O dwόch gatunkach sasanki we florze polskiej: Pulsatilla Wolfgangii Besser i 

Pulsatilla Teklae Zamels = Über zwei Pulsatilla der Flora Polens: Wolfgangii Besser und 

Pulsatilla Teklae Zamels (ar kopsavilkumu latīņu un vācu valodās). Travaux de la Société de 

la Sciences et de Lettres de Vilno : classe des sciences mathématiques et naturelles. Wilno : 

Wydano z zasilku Ministerstwa W. R. I O. P, 1927, T. III. 

https://www.jstor.org/stable/4353165


9 

 

Zāmels A. Placephylogénétique et extension géographique dc Pulsatilla nigricans Störck 

(1771). Comptes rendus des Séances dc la Société dc Biologie. Paris, 1925, T. XCII, p. 881-

884. 

Zāmelis A. Pseudogamie bei der selbststerilen Veronica pinnata L. infolge der Bestäubung 

mit dem Pollen von Veronica longifolia L. : [tekstā minēta autora atsauce uz shēmu – A. 

Zāmelis im Referat N 546 in Resumptio Genetica, 6, Heft 4, p. 247] / A. Zāmelis, A. 

Melderis. Bibliogr.: 185.-191. lpp. Kopsav. latviešu val.: Pseidogāmija pie pašsterilas 

Veronica pinnata L., apputinot ar V. longifolia L. ziedputekšiem. Latvijas Universitātes 

Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis, 6. sēj., Nr. 2/3, 1931, 

[159.]-192. lpp. : il., tab. 

Zāmels A. Pulsatilla Wolfgangiana Besser et Pulsatilla Teklae Zamels sp. n. Comptes rendus 

des Séances dc la Société dc Biologie. Paris, 1925, T. XCII, p. 877-881. 

Zāmelis, Aleksandrs. [Rezensionen] : [par: Weidemann, M. Über die Konstanz der 

Bluttgruppen nach dem Tode (Eesti Arst, N 8, 1928. Tartu (Estland)) ; Weidemann M. Die 

Verteilung der Bluttgruppen in Lettland (Wiener medizinische Wochenschrift, N 41, 1928) ; 

Veidemanis, M. Asinsgrupu nozīme paternitātes noteikšanai Latvijā un viņu konstance 

(Ueber die Bedeutung der Blutgruppenuntersuchung in Lettland für die Bestimmung der 

Vaterschaft und über die Konstanz der Bluttengruppen) : Lettisch mit einem Autoreferat in 

deutscher Sprache (Latvijas Universitātes Raksti = Acta Universitatis Latviensis. Medicīnas 

fakultātes sērija I. Riga (Lettland)) ; Weidemann, M. Zur Verteilung der Blutgruppen bei den 

Leprösen Lettlands (Medizinische Klinik, N 31, 1930) / [A. Zāmelis]. Resumptio Genetica, 7, 

1932, S. 16-20 : Karte, Tab. 

Zāmelis, Aleksandrs. [Rezensionen] :  [par: Weidemann, M. Über die Konstanz der Bluttgruppen nach dem 

Tode (Eesti Arst, N 8, 1928. Tartu (Estland)) ; Weidemann M. Die Verteilung der Bluttgruppen in Lettland 

(Wiener medizinische Wochenschrift, N 41, 1928) ; Veidemanis, M. Asinsgrupu nozīme paternitātes 

noteikšanai Latvijā un viņu konstance (Ueber die Bedeutung der Blutgruppenuntersuchung in Lettland für die 

Bestimmung der Vaterschaft und über die Konstanz der Bluttengruppen) : Lettisch mit einem Autoreferat in 

deutscher Sprache (Latvijas Universitātes Raksti = Acta Universitatis Latviensis. Medicīnas fakultātes sērija I. 

Riga (Lettland)) ; Weidemann, M. Zur Verteilung der Blutgruppen bei den Leprösen Lettlands (Medizinische 

Klinik, N 31, 1930) / [A. Zāmelis]. ['s Gravenhage : Verlag Martinus Nijhoff, 1932]. S. 16-20 : Karte,Tab. 

Izvilkums no Resumptio Genetica 7,1932, 16.-20. lpp. (Materia humāna). 

Zāmelis A. Studien über Monogenesis. Memoranda Societatis pro Fauna et Flora Fennica, 

Vol. 12, 1937, S. 156-158. 

Zāmelis A. Ueber Entstehung neuer Sippen durch Monogenesis : (vorläufige Mitteilung). 

Bibliogr.: 199.-201. lpp. (39 nos.). Kopsav. latviešu val.: Par jaunu veidu izcelšanos 

monoģenēzes kārtā : (iepriekšējs ziņojums). Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = 

Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis, 6. sēj., Nr. 2/3, 1931, [193.]-202. lpp. : il., tab. 

Zāmels A. Untersuchungen über den anatomischen Bau der Blattstiele in der Gattung 

Pulsatilla Tourn / von A. Zāmels und Berta Paegle. Bibliogr.: 160.-161. lpp. un norādes 

parindēs. Kopsav. latviešu val.: Pētījumi par lapu kātu anatomisko uzbūvi ģintī Pulsatilla 

Tourn. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici Universitatis 

Latviensis, 2. sēj., Nr. 2/3, 1927, [133.]-164. lpp. : il., tab. 

 



10 

 

Informācija: 

Leugnerová, Gabriela. Pulsatilla alpina subsp. alba Zämelis et Paegle – koniklec alpínský bílý / 

poniklec biely. [Open access]. Botany.cz, 2007. Available also: https://botany.cz/cs/pulsatilla-

austriaca/. 

Niederle, Josef. The correct name for Pulsatilla scherfelii (P. alba auct.) at subspecific level within P. 

alpina. Taxon, Vol. 57, N 2, May 2008, p. 630-632. DOI: 10.2307/25066031. Available also: 

https://www.researchgate.net/publication/233517479. 

Pulsatilla alpina subsp. alba Zamelis & Paegle : source: Synonymic Checklists of the Vascular Plants of 

the World. [Open access]. Copenhagen : GBIF (the Global Biodiversity Information Facility), 2022. 

Available also: https://www.gbif.org/species/7712976. 

Sk. arī: World Plants: Synonymic Checklists of the Vascular Plants of the World. [Open access]. Netherlands, 

2022. Available also: https://www.catalogueoflife.org/data/taxon/7ZCZS. 

Ranunculaceae : List of genus : Pulsatilla : Pulsatilla alpina subsp. alba Zämelis & Paegle. [Open access]. 

Switzerland : Info Flora: the National Data abd Information Center on the Swiss Flora, 2022. Available also: 

https://www.infoflora.ch/en/flora/pulsatilla-alpina-subsp-alba.html. 

Weather-driven demography and population dynamics of an endemic perennial plant during a 34-year 

period : [Pulsatilla vulgaris is a European hemicryptophyte. The subspecies Pulsatilla vulgaris subsp. 

gotlandica (Johanss.) Zämelis & Paegle is endemic to the island of Gotland in the Baltic Sea, where it 

occurs uncommonly in the SE part at low altitudes (maximum 30–35 m a.s.l.) in well-drained 

limestone areas with thin soil (p. 583)] / Torbjörn Lindell, Johan Ehrlén, Johan P. Dahlgren. Bibliogr.: 

p. 591-592. Journal of Ecology, Vol. 110, N 3, 2022, p. 582-592 : diagr. DOI: https://doi-

org.datubazes.lanet.lv/10.1111/1365-2745.13821. 

Zāmels A. Untersuchungen über den anatomischen Bau der Blattstiele in der Gattung Pulsatilla Tourn / von A. 

Zāmels und Berta Paegle. Bibliogr.: 160.-161. lpp. un norādes parindēs. Kopsav. latviešu val.: Pētījumi par lapu 

kātu anatomisko uzbūvi ģintī Pulsatilla Tourn. [Riga : LU], 1927. [32] lpp. : il., tab. Atsevišķs novilkums no 

Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis ; 2, 1927. 

Zāmels A. Verbreitung der Pulsatilla patens (L.) Mill. in Lettland. Bibliogr. norādes parindēs. 

Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis, 

2. sēj., Nr. 1, 1927, 39.-44. lpp. : karte. 

Zāmelis A. Zum Blütenbau von Pirola uniflora L. nebst einigen allgemeinen Bemerkungen 

über die Knospendeckung aktinomorpher Blüten. Bibliogr. norādes parindēs. Kopsav. 

latviešu val.: Par Pirola uniflora L. zieda uzbūvi līdz ar dažām vispārīgām piezīmēm par 

aktinomorfo ziedu iepumpurojumu. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta 

Horti Botanici Universitatis Latviensis, 3. sēj., Nr. 2/3, 1928, [219.]-230. lpp. : diagr., il., tab. 

Zāmelis A. Zur Verbreitung der Alchemilla-Arten in Lettland / A. Zāmelis, A. Kvīte. 

Bibliogr.: 198. lpp. un norādes parindēs. Kopsav. latviešu val.: Alchemilla-sugu izplatība 

Latvijā. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = ActaHorti Botanici Universitatis 

Latviensis, 4. sēj., Nr. 1/3, 1929, [95.]-200. lpp. : il., kartes, tab. 

Zāmelis A. Zur Verbreitung der Alchemilla-Arten in Lettland / A. Zāmelis, Argīne Kvīte. Riga : [LU], 1930. 

[106] S. : Ill. , Karten, Tab. Bibliogr. 198. lpp. un norādes parindēs. Kopsav. latviešu val.: Alchemilla-sugu 

izplatība Latvijā. Atsevišķs izvilkums no Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis ; 4, 1929, 95.-200. lpp. 

Замелис А. Два новых вида манжеток из Западной Сибири = Duae species novae 

Alchemillarum Sibiriae occidentalis. Animadversiones systematicae ex Herbario 

Universitatis Tomskensis : editio Societatis Rossicae Natura Exploratorium Sectionis 

Botanicae Tomskensis = Систематические заметки по материалам гербария Томского 

https://botany.cz/cs/pulsatilla-austriaca/
https://botany.cz/cs/pulsatilla-austriaca/
https://www.researchgate.net/publication/233517479
https://www.gbif.org/species/7712976
https://www.catalogueoflife.org/data/taxon/7ZCZS
https://www.infoflora.ch/en/flora/pulsatilla-alpina-subsp-alba.html
https://doi-org.datubazes.lanet.lv/10.1111/1365-2745.13821
https://doi-org.datubazes.lanet.lv/10.1111/1365-2745.13821


11 

 

университета : издание Томского Ботанического отделения Всероссийской 

ассоциации естествоиспытателй, N 3, 1931, с. 1-4. 

Informācija: 

Золотухин Н. И. Род Alchemilla L. (Rosaceae) в Алтайском государственном природном 

заповеднике и на сопредельных территориях : [для участка на территории Хакасии, который в 

1932–1951 гг. относился к Алтайскому заповеднику, а в настоящее время является частью 

Хакасского заповедника, в приведенном списке указано 13 видов манжеток: : A. anisopoda Juz., 

A. barbulata Juz., A. bungei Juz., A. conglobata H. Lindb., A. fontinalis Juz., A. hians Juz., A. krylovii 

Juz., A. lipschitzii Juz., A. micans Buser, A. murbeckiana Buser, A. omalophylla Juz., A. pinguis Juz., 

A. sibirica Zämelis] / Н. И. Золотухин, А. В. Чкалов. Рез. на англ. яз.: The genus Alchemilla L. 

(Rosaceae) in the Altai State Nature Reserve and contiguous areas. Turczaninowia / Altay State 

University, Vol. 22, N 2, 2019, p. 5-42. DOI: https://doi.org/10.14258/turczaninowia.22.2.1. 

 

Aleksandra Zāmeļa informācija (dati), uzstāšanās atreferējumi, mācību materiāls 

 

Augu fenoloģiskie novērojumi = Pflanzenphänologische Beobachtungen : andere 

Beobachtungen (1936) : Dauer des Blühens : 60. Dārza “jasmīna” (Philadelphias) sugu 

ziedēšana Latvijas Universitates botāniskā dārzā 1936 vasarā, ņemot ziedēšanas laiku no 

pirmā līdz pēdējā pumpura izplaukšanai. (Das Blühen von Philadelphus – Arten im 

Botanischen Garten der Universität Lettlands zu Riga im Sommer 1936. Blühdauer von der 

Eröffnung der ersten bis zur Eröffnung der Letzten Blütenknospe) / doc. A. Zāmeļa dati 

(Mitgeteilt von Doz. A. Zāmelis). Fenoloģiskie novērojumi Latvijā = Phänologische 

Beobachtungen in Lettland, 1936 / sakop. Edvarts Jansons ; Latvijas Universitātes Ģeofizikas 

un meteoroloģijas institūts. 10. gads. Rīga, 1939, 13. lpp. (Latvijas Universitātes Ģeofizikas 

un Meteoroloģijas Institūta darbi ; Nr. 32 = Arbeiten des Instituts für Geophysik und 

Meteorologie an der Universität Lettlands ; N 32). 

Kroģis, Anna. Iedzimtība un ķermeņa konstitūcija : (doc. L. Āboliņa un Zāmeļa lekciju 

atreferējums no L. Bioloģijas b-bas publiskā rudens lekciju ciklā). Students, Nr. 191, 1932, 

16. nov., 5. lpp. 

Zāmelis A. Erysimum un Sirenia ģinšu bastarda auglības maiņa : [A. Zāmeļa priekšlasījuma 

Latvijas bioloģijas biedrības sēdē š. g. 1. nov. atstāsts] / atstāstījis: A. V. Daba un Zinātne, 

Nr. 1, 1936, 27. lpp. 

Zāmelis A. Ģenētiskie pētījumi par pelēm : [atreferējums no ziņojuma Latvijas bioloģijas 

biedrībā 1937. g. 29. janv.]. Daba un Zinātne, Nr. 3, 1937, 124. lpp. 

Zāmelis, Aleksandrs. Iedzimtības mācības (ģenētikas) programma : [mācību līdzeklis]. Rīga, 

b.g. (Sp. “Rota”), [4] lpp. Bibliogr.: (9 nos.). 

Zāmelis A. Par begonijām : [A. Zāmeļa priekšlasījuma L. U. botāniska dārza draugu biedrībā 

1934. g. 14. dec. atstāsts] / atstāstījis: A. Ķ. Daba un Zinātne, Nr. 2, 1935, 59. lpp. 

Zāmelis A. Par siltzemju augļu kokiem : [A. Zāmeļa priekšlasījuma L. U. botāniska dārza 

draugu biedrībā š. g. 8. maijā atstāsts] / atstāstījis: A. Ķ. Daba un Zinātne, Nr. 4, 1936, 122.-

123. lpp. 

https://doi.org/10.14258/turczaninowia.22.2.1


12 

 

Zāmelis A. Pētījumi par liliju (Lilium) pašneauglību : [A. Zāmeļa priekšlasījuma Latvijas 

bioloģijas biedrības sēdē s. g. 1. febr. atstāstījums] / atstāstījis: V. Dr..  Daba un Zinātne, Nr. 

3, 1935, 91.-92. lpp. 

Zāmelis A. Pseudogamija Indijas zemenei : [A. Zāmeļa priekšlasījuma Latvijas bioloģijas 

biedrības sēdē 1936. g. 21. febr. atstāsts] / atstāstījis: U. Daba un Zinātne, Nr. 3, 1936, 87.-

88. lpp. 

 

Saistītie diplomdarbi 

 

Bernsone, Helēna. Pašapputināšanas mēģinājumi ar veronikām (Veronica) : kandidāta darbs 

/ Helkēna Bernsone ; vadītājs Aleksandrs Zāmelis. 1938. Vērtējums “Labi”. 

Bulavs, Milda. Philadephus sugu un sugu bastardu salīdzinošā morfoloģija : diplomdarbs / 

Milda Bulavs ;  vadītāji Aleksandrs Zāmelis, Nikolajs Malta, Kārlis Ābele. 1938. Vērtējums 

“Labi”. 

Dambekalna, Zelma. Pētijumi par Helichrysum brachteatum (Vent.) Willd. Vīkala krāsas 

iedzimtību : maģistra darbs / Zelma Dambekalna ; Aleksandra Zāmeļa, Nikolajas Maltas un 

Kārļa Ābeles vērtējums “Ļoti sekmīgi”. 1943. 

Kalniņš, Irma. Kastrācijas, pašapputināšanas un krustošanas mēģinājumi ar rozēm : 

kandidāta darbs / Irma Kalniņš ; vadītājs Aleksandrs Zāmels. 1935. Vērtējums “Ļoti 

sekmīgi”. 

Kārkliņš, Jānis. Pētījumi par Plox perennis ziedu krāsas un formu iedzimtību : maģistra darbs 

/ Jānis Kārkliņš ; vadītāji Aleksandrs Zāmelis, Nikolajs Malta un Kārlis Ābele. 1939. 

Vērtējums “Labi”. 

Krievs-Zariņa, Millija. Plox perennis ziedu krāsas pētījumi : diplomdarbs / Millija Krievs-

Zariņa ; vadītāji Aleksandrs Zāmelis, Nikolajs Malta, Kārlis Ābele. 1939. Vērtējums “Ļoti 

sekmīgi”. 

Mažeiks, Alīne. Pētījumi par apomiksi pie rozēm : kandidāta darbs / Alīne Mažeiks ; vadītājs 

Aleksandrs Zāmels. 1937. Vērtējums “Ļoti sekmīgi”. 

Melderis, Aleksandrs. Ģenētiski un sistemātiski pētījumi ģintī Eryhraea Rich. I / Aleksandrs 

Melderis ; vadītāji Aleksandrs Zāmelis, Nikolajs Malta. 1936. Vērtējums “Ļoti sekmīgi”. 

Pirmajās lapās LU Matemātikas un dabaszinības fakultātes bibliotēkas zīmogi, aizmugurē 

fakultātes zīmogs par saņemšanu. Piezīme: “Atsevišķs novilkums no žurnāla “Latvijas 

Universitātes Botāniskā Dārza Raksti””. 1931/VI. Pamatteksts – iespieddarbs, 22 lp. 

Melderis, Aleksandrs. Genetical and Taxonomical Studies in the Genus Erythraea Rich. I. Bibliogr.: 153.-156. 

lpp. un norādes parindēs. Kopsav. latviešu val.: Ģenētiski un sistemātiski pētījumi ģintī Eryhraea Rich. I. 

Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis, VI sēj., Nr. 2/3, 

1931, [123.]-158. lpp. : il., tab. 

Melderis, Valija. Monoģenēze Datura ģintī : kandidāta darbs / Valija Melderis ; vadītāji 

Aleksandrs Zāmelis, Nikolajs Malta, Kārlis Ābele. 1939. Vērtējums “Ļoti sekmīgi”. 



13 

 

Peniks, Indriķis. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza parazitāro sēņu flora : kandidāta 

darbs / Indriķis Peniks ; vadītāji Nikolajs Malta, Aleksandrs Zāmelis, Kārlis Ābele. 1939. 

Vērtējums “Labi”. I. Peniks ir viens no AZ disertācijas fotogrāfiju autoriem. 

Ursts A. Philadelphus sugu un bastardu epiderma : maģistra darbs / A. Ursts ; A. Zāmela un 

N. Maltas vērtējums “Ļoti sekmīgi”. 1940. Pētījumi veikti LU BD un Zāmeļa dārzā Siguldā. 

 

Publikācijas par A. Zāmeli 

 

1920 

 

Izglītības Ministrijas iestāžu darbinieku saraksts. Latvijas augstskolā : Matemātikas-dabas 

zinātņu fakultāte : [E. Lejnieks, pagaidu dekāns, profesors. F. Gulbis, docents. A. Sahmels, 

subasistents .. u.c.]. Izglītības Ministrijas Mēnešraksts, Nr. 10, 1920, 399.-400. lpp. 

 

1921 

 

Latvijas Augstskolā jau atklātas 10 nodaļas (fakultātes) .. : [matemātikas-dabaszinātņu nodaļā 

– 3 profesori G. Lejnieks. A. Meders un R. Meijers .. 2 palīga asistenti K. Ābele un A. 

Sahmelis  .. u.c.]. (Skolas). Latvijas Sargs, Nr. 34, 1921, 11. febr., 3. lpp. 

 

1922 

 

Fakultātes un mācības spēki : [kolokviums beigušiem prakt. darbus ziedaugu morfoloģijā un 

sistemātikā dabas zinātn. un farmāc. trešdienās no 10-12 un 3-5 pie A. Zāmeļa]. Students, Nr. 

9, 1922 15. nov., 5. lpp. 

Valdības iestāžu paziņojumi : iecelšanas. Rezolūcija Nr. 583. 1922. g. 7. februārī : [Latvijas 

augstskolas dabas zinātņu nodaļu beigušo  .. dabas zinātņu kandidātu Aleksandru Zāmeli par 

jaunāko asistentu pie botānikas katedra, skaitot no 1922. g. 1. janvāra] / izglītības ministrs A. 

Dauge, kancelejas pārvaldnieks J. Laudams. Valdības Vēstnesis, Nr. 32, 1922, 9. febr., [1.] 

lpp. 



14 

 

1923 

 

Fakultātes un mācības spēki : [A. Zamels paziņo, ka specielo kursu “Augu sistemātikas 

metodes” viņš lasa pirmdienās no 7-9, I. klausītavā, sākot ar 5. februāri]. Students, Nr. 17, 

1923, 7. febr., 5. lpp. 

Latvijas Universitāte : [organizācijas padome savā 21. marta sēdē piešķīra ārzemes 

komandējumus pa vasaras brīvlaiku .. atvaļināja uz ārzemēm zinātn. izgl. turpināšanai 

asistentus L. Āboltiņu, A. Sahmeli .. u.c.].  (Skolas). Latvijas Sargs, Nr. 62, 1923, 23. marts, 

3. lpp. 

Valdības iestāžu paziņojumi : Kultūras fonda domes sēde 1923. g. 25. aprīlī : (izvilkums no 

protokola) : [dome piespriež sekošus pabalstus .. ārzemju komandējumiem ar zinātnisku nolūku .. 

Latvijas Universitātes mācības spēkiem: .. 38. matemātikas un dabas zinātņu fakultātes 

asistentam A. Zāmelim 25.000] / Kultūras fonda darbvedis J. Kauliņš. Valdības Vēstnesis, Nr. 

88, 1923, 27. apir., 8. lpp. 

T. p. izd.: Izglītības Ministrijas Mēnešraksts, Nr. 10, 1923, 1228. lpp. 

 

1924 

 

Aizrādījumi : [Latvijas Bioloģijas biedrībai pirmdien, 8. dec, pīkst 7 vak. anat. kl. (Kronvalda 

bulv. 9) notiks atklāta zinātniska sēde ar sekošiem ziņojumiem: .. asist. A. Zāmels: Pulsatilla 

Wolfgangiana Prozekt .. u.c.]. Students, Nr. 13, 1924, 5. dec. 3. lpp. 

Sk. arī: Biedrības un izrīkojumi : [Latv. Bioloģijas biedrībai pirmdien, 8. dec. p. 7 vak., anatomijas 

klausītavā, Kronvalda bulv. 9. sēde .. asist. A. Zāmels “Pulsatilla Volfg. Beker” .. Pēc sēdes gada sapulce]. 

Latvis, Nr. 964, 1924, 7. dec., 8. lpp. 

Biedrības un izrīkojumi : [Latv. Bioloģijas biedrībai piektdien, 16. maijā, p. 7 vak. anatomijas 

klausītavā, Kronvalda bulv. 9, notiks biedrības atklāta zin. sēde. Dienas kārtībā: .. un asist. A. 

Zāmela “Pulsatilla nigricans Störck”. Pēc sēdes kārtēja biedru sapulce]. Latvis, Nr. 794, 1924, 

15. maijs, 5. lpp. 

Fakultātes un mācības spēki : [asist. A. Zāmels un Galenieks paziņojuši, ka prakt. darbi 

ziedaugu morf. un sistemātikā sāksies pirmdien, 21. janv.]. Students, Nr. 15, 1924, 18. janv., 

3. lpp. 

Fakultātes un mācības spēki : [asist. Zāmels un Galenieks ziņo, ka praktiskie darbi ziedaugu 

morfoloģijā un sistemātika sāksies 24. sept. Bet iepriekšējs kolokviums dabaszin. u. 

farmaceit. 15. un 16. sept., kult.-techn., lauksaimn. un mežkopjeem 19. un 20. sept. no plkst 

9-12 un 3-6, botan. labor. telpās]. Students, Nr. 1, 1924, 12. sept., 3. lpp. 

Latvijas bioloģijas biedrība 9. maijā, 7 vak. anatomijas klausītavā (Kronvalda blv. 9) sarīko 

atklātu zinātnisku sēdi : [runās .. asist. A. Sahmels “Par kopīgo pazīmju grafiku”]. Latvijas 

Vēstnesis, Nr. 102, 1924, 7. maijs, 3. lpp. 

T. p. izd.: Students, Nr. 29, 1924, 9. maijs, 4. lpp. 



15 

 

Pārskats par Kultūras fonda pabalstiem no 1923. g. 9. janvāra līdz 1924. g. 1. aprīlim : 

[atsevišķām personām. Ārzemju ceļojumi un pabalsti zinātniekiem : .. asistentam A. Zāmelim 

25.000]. Valdības Vēstnesis, Nr. 102, 1924, 7. maijs, 2. lpp. 

T. p. izd.: Izglītības Ministrijas Mēnešraksts, Nr. 9, 1924, 328. lpp. 

Uz Staburagu : [6. maijā izbrauca Pieminekļu valdes delegācija, lai praktiski ievadītu 

Staburaga aizsargāšanas jautājumu. Delegācijai līdzi dabaszin. mīļotāju biedrība sūtīja savu 

biedri, botānikas asistentu A. Zāmeli. Ka zināms uz Staburaga mitrās klints aug vairāk simtu 

eksemplāros sīkā Alpu kreimule (Pinguicula alpina) – liels Latvijas dabas retums un 

pēcleduslaikmeta floras atlieku augs]. Daba, Nr. 2, 1924, 43. lpp. 

 

1925 

 

Latvijas Universitātes piecgadu darbības pārskats, 1919.-1924. Rīga : Latvijas Universitāte, 

1925. 381, [1] lpp. : tab. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31861. 

Saturā par A. Zāmeli: Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : vispārējs pārskats par fakultātes 

izveidošanos un darbību : [mācības spēku sastāvs 1919./20. un nākošos gados, kā arī sastāva pārmaiņas ; 22. 

Zāmelis Aleksandrs: 1920. g. asistents 1./l subasist. v. i.; 1921. g. 3./VI subasistents ; 1922. g. 1./1 jaun. 

asistents ; 1924. 1./IV asistents] (223. lpp.). 

No 1919. g. līdz 1924. g. nolasīti matemātikas un dabas zinātņu fakultātē sekosi kursi : [asist. A. 

Zāmelis: Augu sistemātikas metodes] (225. lpp.). 

Mācības spēku komandējumi zinātniskā nolūkā uz ārzemēm : [1923. g. .. asist. A. Zāmelis strādāja 

vasaras brīvlaikā botāniskajā muzejā Dālemā pie Berlīnes un rudenī apmeklēja zinātniskā nolūkā Viļņu un 

apkārtni] (233. lpp.). 

Kursu beigušie studenti : [šinī periodā nolikuši gala eksāmenu  ..  dabas zinātņu nodaļā: Kārlis Ābele, 

Aleksandrs Zāmelis, Anna Šķipsna .. u.c.] (234. lpp.). 

Kursu beigušo sagatavošana zinātniskam darbam : [fakultātes dabas zinātņu nodaļas studenti 

subasistenti Leons Āboliņš. Kārlis Abēle un Aleksandrs Zāmelis pēc kursa beigšanas un dabas zinātņu kandidāta 

grāda iegūšanas tika tūlīt ievēlēti par jaunākiem asistentiem – pirmais pie salīdzināmās anatomijas un 

eksperimentālās zooloģijas katedras, otrais pie augu  fizioloģijas katedras un trešais pie augu sistemātikas 

katedras un sagatavojās uz tālāku zinātnisku darbību] (234. lpp.). 

Fakultātes pastāvēšanas laikā mācības spēku publicētie zinātniskie darbi : [asist. A. Zāmelis] (236. 

lpp.). 

Fakultātes locekļi sarakstījuši sekošas mācības grāmatas, sastādījuši tabulas u. t. t. : [asist. A. Zāmelis : 

1) Ziedaugu, paparžaugu un sūnaugu ciltskoks pēc prof. C. Meca darbiem] (236. lpp.). 

Latvijas Universitāte. Universitātes padome savā pēdējā sēdē .. : [ievēlēja matem.-dabas zin. 

fakultātē asist. Al. Sahmeli par privātdocentu]. Latvijas Sargs, Nr. 267, 1925, 27. nov., 3. lpp. 

Sk. arī: Universitātes ziņas. Latvijas Universitātes padome : [ievēlēja matem.-dabas zin. fakultātē asist. 

Al. Zāmeli par privātdocentu]. Students, Nr. 12, 1925, 3. dec., 3.-4. lpp. 

Valdības iestāžu paziņojumi : lēmums Nr. 6134. 1925. g. 7. decembrī : [apstiprinu 

matemātikas un dabas zinātņu fakultātes asistentu Aleksandru Zāmeli par privātdocentu pie 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31861


16 

 

sistemātiskās botānikas katedra, saskaņā ar universitātes padomes š. g. 25. novembra 

lēmumu] / izglītības ministrs Arv. Ka1niņš, pārvaldes priekšnieks J. Laudams. Valdības 

Vēstnesis, Nr. 276, 1925, 9. dec., 4. lpp. 

 

1926 

 

Latvijas Universitātes divgadu darbības pārskats, 1924.-1926. Rīga : Latvijas Universitāte, 

1926. Rīga : Latvijas universitāte, 1926. 225 lpp. : tab. Pieejams arī LU e–resursu 

repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/34497. 

Saturā par A. Zāmeli: Maiņas mācības spēku sastāvā un zinātniski paidagoģiska papildu personālā. 

1925./1926. mūc. gada. Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : [par privātdocentiem ievēlēti asistenti:  .. Pauls 

Galenieks pie sistēm. botānikas katedras un Aleksanders Zāmelis pie tās pašas katedras] (12. lpp.). 

Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : fakultātes mācības spēku sastāvs : [1924./25. g. un 1925./26. 

g. pārskata gados .. privātdocentu skaits palielinājies no 3 uz 6 ar P. Galenieku, A. Zāmeli un M. Gūtmani] 

(141., 142. lpp.). 

Mācības spēku publicētie zinātniskie darbi (pārskata laikā) : [priv. doc. A. Zāmelis] (148. lpp.). 

L. U. dabas zinātņu fakultātes mācības spēku grupa.  sēž: asist. M. Tīlman, doc. Dr. R. Malta. 

doc. Dr. O. Treboux; stāv: asist. Skuja, P. Galeneeks, A. Zamels un Dr. K. Ahbele]. Rīgas 

Ziņas apvienotas ar Latvijas Vēstnesi, Nr. 84, 1926, 17. apr., 4. lpp. : fotogrāfija. 

Populāri zinātnisks ilustrēts mēnešraksts “Daba” ar 1926. gadu uzsāk savu trešo gadagājumu 

: [žurnālā darbojās līdz: … priv. doc. L. Āboliņš, … priv.-doc. A. Zāmels, stud. V. Zāns un 

citi. Izdevējs: Latvijas dabaszinātņu biedrība, redaktors privātdocents P. Galenieks] ; Populāri 

zinātnisks ilustrēts mēnešraksts “Daba” ar 1931. gadu uzsāk savu astoto gadagājumu : 

[žurnālā darbojās līdz: … doc. L. Āboliņš, … privātdocents A. Zāmels, asist. V. Zāns un citi. 

Redaktors privātdocents P. Galenieks, izdevējs: Latvijas dabaszinātņu biedrība]. Daba, Nr. 

1/2, 1926, [3.] lpp. (vāks) – Nr. 3, 1931, [3.] lpp. (vāks). 

Putniņš. Latvijas bioloģijas biedrība : [nodibinājās pie mūsu universitātes 4 gadus atpakaļ. .. 

Biedrības valdē pašlaik ievēlēti par prezidentu prof. R. Krimbergs, viceprez. prof. A. 

Kirhenšteins, sekretāru priv. doc. L. Āboliņš, tā biedrs – priv. doc. A. Zamels]. Students, Nr. 

18, 1926, 18. febr., 3. lpp. 

Starcs K. Piezīmes par rasaspodiņu (Alchemilla vulgaris L. spec. coll.) sīksugu izplatību 

Latvijā : [pēdējos gados par Alchemilla vulgaris sīksugu izplatību pie mums daudz 

interesējies priv.-doc. A. Zāmeļa kgs]. Bibliogr. norādes parindēs: (12 nos,). Daba, Nr. 1/2, 

1926, 17.-25. lpp. : il. 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/34497


17 

 

1927 

 

Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1926./27. akad. gads. Rīga : Latvijas 

Universitāte, 1927. 195, [1] lpp. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/34498. 

Saturā par A. Zāmeli: Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : fakultātes sastāvs :  [privātdocenti: 6) 

Aleksandrs Zāmelis –  (asistents) sistemātiskajā botānikā] (110. lpp.). 

Augu sistemātikas un morfoloģijas institūts (ar botānisko dārzu) : vada doc. N. Malta . [asistenti: priv. 

doc. P. Galenieks un priv. doc. A. Zāmelis] (126. lpp.). 

Aizrādījumi : [Latvijas bioloģijas biedrības atklāta zinātniska sēde ar sekošiem ziņojumiem:  

.. A Zāmels –  Anatomiski-sistemātiski pētījumi ģinti Pulsatilla Tourn (sila purene) .. sēde 

notiks 6. maijā, pl. 19.30, Kronvalda blv. 9]. Latvijas Kareivis, Nr. 98, 1927, 4. maijs, 4. lpp. 

 

1928 

 

Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1927./28. akad. gads. Rīga : Latvijas 

Universitāte, 1928. 198, [2] lpp. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/38363. 

Saturā par A. Zāmeli: L. U. Veterinārmedicīnas fakultātes mācības plāns : [Botānika. I un II. pr. doc. 

Zāmelis] (93. lpp.). 

Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : [privātdocenti: 5) Aleksandrs Zāmelis – (asistents) 

sistemātiskajā botānikā] (121. lpp.) ; Mācības gaia : teorētiski kursi : [priv. doc. A. Zāmelis: vispārigā botānika, 

augu salīdzināmā ģenētika] (123. lpp.). 

Augu sistemātikas un morfoloģijas institūts (ar botānisko dārzu) : [institūtā darbojās: priv. doc. (vec. 

asist.) mācīts agronoms P. Galenieks un priv. doc. (asist.) cand. rer. nat. A. Zāmelis (139. lpp.) .. priv. doc. A. 

Zāmelis izdarījis krustošanas mēģinājumus pie krustziežiem (Cruciferae), lai tādā ceļā noskaidrotu atsevišķu 

ģinšu radnieciskās attiecības] (140. lpp.). 

Kursu beiguši un ieguvuši kandidāta grādu : Dabas zinātņu nodaļa : [vēl fakultāte piešķīra dabas 

zinātņu kandidāta grādu ar atzīmi ļoti sekmīgi, uz savu agrāko lēmumu pamata, 3 privātdocentiem: Kārlim 

Ābelēm (7. X. 1927.). Leonam Āboliņam (21. X. 1927.) un Aleksandram Zāmelim (4. XI. 1927.), kuri kā 

eksterni bij nolikuši akadēmiskos gala pārbaudījumus jau pirms Latvijas Universitātes satversmes likuma. 

Kandidāta darbi : .. A. Zāmelis: “Kaņiera ezera augu sabiedrības”] (145.-146. lpp.). 

Aizrādījumi : [Latvijas bioloģijas biedrības atklāta zinātniska sēde šodien, pl. 19.30, 

Kronvalda bulv. 9. Paredzēti šādi ziņojumi:  .. Privātdoc. A. Zāmels – Daži novērojami par 

Pirola uniflora (ziemciešu) zieda attīstības mehāniku]. Latvijas Kareivis, Nr. 94, 1928, 27. 

apr., 4. lpp. 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/34498
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/38363


18 

 

1929 

 

Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1928./29. akad. gads. Rīga : Latvijas Universitāte, 

1929. 270 lpp. : tab. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/38388. 

Saturā par A. Zāmeli: Matemātikas un daba s zinātņu fakultāte : fakultātes mācības spēku sastāvs : 

privātdocenti : [7) Aleksandrs Zāmelis – (vecākais asistents) sistemātiskajā botānikā] (118. lpp.). 

Fakultātes studentu zinātniskie pulciņi : Dabas zinātņu studentu biedrība : [nolasīti sekosi referāti: .. 

priv. doc. A. Zāmelis – No evolūcijas teorijas viedokļa interesantie augi mūsu florā] (141. lpp.). 

Kopīga Kr. Barona, Valdemara un Brīvzemnieka biedriba : ar Kr. Barona prēmijām 

apbalvotie zinātnieki : [privātdoc. A. Sahmelam “Augi latvju dainās”]. Brīvā Zeme, Nr. 56 

1929, 9. marts, 6. lpp. 

Sk. arī: Krišjāņa Barona prēmijas sadalītas : [privātdocentam A. Sahmelam Ls 500 par darbu “Augi 

latvju daiņās”]. Latvis, Nr. 2217, 1929, 9. marts, 8. lpp. 

Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : [priv. doc. Aleksandrs Zāmelis]. Latvijas 

Universitāte ilustrācijās : [aptver universitātes dzīves pirmos 10 gadus] / red. Longīns 

Ausējs. Rīga : A. Gulbis, 1929, 73. lpp. : ģīm. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/34940. 

Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : privātdocenti : privātdocents Aleksandrs Zāmelis. 

Latvijas Universitāte, 1919-1929. Rīga : Latvijas Universitāte, 1929, 393.-395. lpp. Pieejams 

arī LU e–resursu repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31804. 

Ziņojumi un aizrādījumi : [Veterinār-medic. fak. Doc. A. Zāmelis paziņo, ka sākot ar 24. okt. 

vispār. botānikas eksāmeni notiks ceturtdienās no 6-7 vak. Herbārija Nr. 1 telpās Alberta ielā 

10]. Students, Nr. 155, 1929, 24. okt., 4. lpp. 

 

1930 

 

Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1929./30. akad. gads. Rīga : Latvijas 

Universitāte, 1930. 209 lpp. : tab. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/45262. 

Saturā par A. Zāmeli: Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : fakultātes mācības spēku sastāvs : 

privātdocenti : [8) Aleksandrs Zāme1is (vecākais asistents) – sistemātiskajā botānikā.] (81. lpp.). 

Mācības gaita : teorētiski kursi : [priv. doc. A . Zāme1is: vispārīgā botānika] (85. lpp.). 

Augu sistemātikas un morfoloģijas institūts (ar botānisko dārzu) : vada prof. Dr. rer. nat. N. Ma1ta : 

[priv. doc. un vec. asist. cand. rer. nat. A. Z āme1is .. u.c.] (95. lpp.). 

Dabas zinātņu studentu biedrība : [Botānikas sekcijā nolasīti referāti: .. priv. doc. A . Zāmei1is – 

Ierosinājumi iedzimtības sekcijas darbībā] (101. lpp.). 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/38388
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/34940
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31804
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/45262


19 

 

Atpirkušies no Jauna gada vizītēm par labu Brāļu kapu kopšanai : [R. Adamsons Ls 6., E. 

Veidernans Ls 3, A. Sahmelis Ls 3 .. u.c.]. Pēdējā Brīdī, Nr. 295, 1930, 31. dec., 7. lpp. 

Bioloģiskās biedrības atklāta zinātniska sēde : [4. apr. privātdoc. A. Sahmelis: Erysimum 

bastarda veģetatīva izskaldīšanās]. (Galvas pilsētas jaunākie notikumi). Brīvā Zeme, Nr. 76, 

1930, 2. apr., 7. lpp. 

Ģimnāziju skolotāju kursi : [fizikā, dabaszinātnēs un jaunās valodās sāksies 15. jūlijā .. 

dabaszinātnēs lasīs privātdoc. A. Sahmelis .. u.c.]. Latvis, Nr. 2605, 1930, 4. jūn., 5. lpp. 

Latviešu konversācijas vārdnīca : redaktori un līdzstrādnieki :[cand. phil. E. Ābele, L. U. 

privātdocents A. Sahmelis, prof. R. Zarriņš .. u.c.]. Sociāldemokrāts, Nr. 221, 1930, 30. sept., 

4. lpp. 

 

1931 

 

Latvijas Universitātes darbības pārskats, 1930./31. akad. gads. Rīga : Latvijas Universitāte, 

1931. 200 lpp. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/40686. 

Saturā par A. Zāmeli: Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : fakultātes mācības spēku sastāvs : 

privātdocenti : [7) Aleksandrs Zāmelis (vecākais asistents) – sistemātiskā botānikā] (81. lpp.). 

Mācības gaita : teorētiski kursi : [priv. doc. A. Zāmelis: vispārējā botānika (farm., vet. med.)] (82. 

lpp.). 

Augu sistemātikas un morfoloģijas institūts (ar botānisko dārzu) : vada prof. Dr. rer. nat. N. Malta : 

[priv. doc. un vec. asist. A. Zāme1is .. u.c.] (89. lpp.). 

Resumptio genetica : Zeitschrift für Induktive Abstammungs- und Vererbungslehre. 's-

Gravenhage : Nijhoff, 1924-1953. 

A. Zāmelis no 1931. gada darbojās pie referatīvā žurnāla Resumptio gcnetica, kas iznāca Hāgā, 

Holandē. 

Baltijas valstu augu ģeogrāfu konference : [informācija arī par A. Zāmeļa dalību ar 

priekšlasījumu Baltijas augu ģeogrāfu savienības 3. konferencē Rīgā]. Latvijas Kareivis, Nr. 

122, 1931, 5. jūn., 3. lpp. 

Ceturtdien, 24. septembrī : 18.00. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlasījums: “Iedzimtības mācības 

nozīme” no cikla “iedzimtības mācības pamati”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 43, 1931, 

20./26. sept., 15. lpp. 

Ceturtdien, 1. oktobrī : 18.00. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Mākslīga apaugļošana” no 

cikla “Ievērojami filosofi”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 44, 1931, 27. sept./3. okt., 15. 

lpp. 

Ceturtdien, 8. oktobrī : 18.00. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlasījums: “Iedzimtas un 

neiedzimtas pazīmes” no cikla “Iedzimtības mācības pamati”. Rīgas Radiofona Programma, 

Nr. 45, 1931, 4./10. okt., 15. lpp. 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/40686


20 

 

Ceturtdien, 22. oktobrī : 18.00. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Dzimumu iedzimtība” no 

cikla “Iedzimtības mācības pamati”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 47, 1931, 18./24. okt., 

17. lpp. 

Ceturtdien, 5. novembrī : 18.00. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Jaunu pazīmju izcelšanās 

un de Frīsa mutācijas teorija” [Hugo de Frīss (Hugo Marie de Vries ; 1848–1935), holandiešu 

botāniķis]. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 49, 1931, 1./7. nov., 15. lpp. 

Ceturtdien, 19. novembrī : 18.00. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Ārējo apstākļu loma 

iedzimtības norisēs” no cikla “Iedzimtības mācības pamati”. Rīgas Radiofona Programma, 

Nr. 51, 1931, 15./21. nov., 16. lpp. 

Studentu organizācijas : [L. U. Dabaszinātņu stud. biedr. satīko svētdien 1931. g. 8. martā 

pīkst. 11-os Alberta ielā 10, lielā klausītavā priv. doc. A. Zāmeļa publ. priekšlasījumu 

“Cilvēka iedzimtības problēmas”. Priekšlasījumu ilustrēs gaismas attēliem. Ieeja brīva]. 

Students, Nr. 176, 1931, 6. marts, 6. lpp. 

Sk. arī: Studējošo organizācijas : [informācija par A. Zāmeļa priekšlasījumu]. Studenta Dzīve, Nr. 11, 

1931, 7. marts, 6. lpp. 

Lekcijas un sarīkojumi : [informācija par LU dabas zinātņu studentu biedrības sarīkoto priekšlasījumu 8. martā 

ar doc. A. Zāmeļa priekšlasījumu par cilvēces iedzimtības problēmām ; tekstā kļūdaini iesp,: A. Ziemelis]. 

(Apskats). Universitas, Nr. 12, 1931, 15. marts, 14. lpp. 

 

1932 

 

Ceturtdien, 22. septembrī : 17.30. Priv. doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Iedzimtības mācības 

pamatjēdzieni” no cikla “Mājkustoņu iedzimtības mācība”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 

147, 1932, 18./24. sept., 13. lpp. 

Ceturtdien, 29. septembrī : 17.30. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Domestikācija un 

mājkustoņu izcelšanās”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 148, 1932, 25. sept./1. okt., 13. 

lpp. 

Ceturtdien, 13. oktobrī : 18.00. Piīv.-doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Zirga kaišu iedzimtība”. 

Rīgas Radiofona Programma, Nr. 150, 1932, 9./15. okt., 16. lpp. 

Ceturtdien, 20. oktobrī : 18.00. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Zirga spalvas krāsas 

iedzimtība” no cikla “Mājkustoņu iedzimtības mācība”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 

151, 1932, 16./22. okt., 12. lpp. 

Ceturtdien, 27. oktobrī : 18.00. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Govslopu iedzimtības 

parādības” no cikla “Mājkustoņu iedzimtības mācība”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 

152, 1932, 23./29. okt., 13. lpp. 

Ceturtdien, 3. novembrī : 18.00. Priv. doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Piena ražības iedzimtība” 

no cikla “Mājkustoņu iedzimtības mācība”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 153, 1932, 30. 

okt./5. nov., 17. lpp. 



21 

 

Ceturtdien, 10. novembrī : 17.30. Priv. doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Govslopu spalvas krāsas 

iedzimtība” no cikla “Mājkustoņu iedzimtības mācība”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 

154, 1932, 6./12. nov., 15. lpp. 

Ceturtdien, 17. novembrī : 18.00. Priv.-doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Cūku iedzimtības 

parādības” no cikla “Mājkustoņu iedzimtības mācība”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 

155, 1932, 13./19. nov., 16. lpp. 

Ceturtdien, 24. novembrī : 18.00. Priv. doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Aitu un kazu iedzimtības 

parādības” no cikla “Mājkustoņu iedzimtības mācība”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 

156, 1932, 20./26. nov., 15. lpp. 

Ceturtdien, 1. decembrī : 18.00. Priv. doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Mājputnu iedzimtības 

parādības” no cikla “Māj kustoņu iedzimtības mācība”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 

157, 1932, 27. nov./3. dec., 17. lpp. 

Ceturtdien, 8. decembrī : 17.30. Priv. doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Bišu iedzimtības parādības” 

no cikla “Mājkustoņu iedzimtības mācība”. Rīgas Radiofona Programma, Nr. 158, 1932, 

4./10. dec., 16. lpp. 

Ceturtdien, 15. decembrī : 18.00. Priv. doc. A. Zāmeļa priekšlas.: “Bišu iedzimtības 

parādības” un cikla “Mājkustoņu iedzimtības mācība” noslēgums. Rīgas Radiofona 

Programma, Nr. 159, 1932, 11./17. dec., 15. lpp. 

Latvijas bioloģijas biedrība : [piektdien, 6. februāri, pl. 8 vak. Bioloģijas ēkas lielā klausītavā, 

Alberta ielā 10, notur atklātu zinātnisku sēdi ar ziņojumiem: priv.-doc. Dr. E. Dārziņš ..  A. 

Sahmelis: Pseidogamijas loma sugu izcelšanās norisēs]. Latvis, Nr. 3077, 1932, 4. febr., 5. 

lpp. 

Latvijas Bioloģijas biedrības : [š. g. publisko rudens lekciju cikls sāksies otrdien, 1. 

novembrī. Lasīs privātdocents A. Zāmelis “Iedzimtība kā ķermeņa konstitūcijas pamats”]. 

(Apskats). Universitas, Nr. 14, 1932, 1. nov., 229. lpp. 

Sk. arī: Latvijas Bioloģijas biedrība: [tekstā kļūdaini iesp.: Zāmuēlis]. Students, Nr. 190, 1932, 22. okt., 

4. lpp. 

 

1934 

 

Botāniskā dārza draugu biedrības .. : [par valdes vēlēšanām gada sapulcē un tās ievēlēšanu 

līdzšinējā sastāvā: prof. N. Maltu, doc. A. Zāmeli, dir. Fr. Lasmani .. u.c.]. Jaunākās Ziņas, 

Nr. 33, 1934, 10. febr., 16. lpp. 

Daba un Zinātne : populārs žurnāls dabaszinātnēm, ģeogrāfijai un to metodikai .. : [redakcijas 

kolēģijas locekļi un līdzstrādnieki : [priv. doc. A. Zāmelis .. u.c.] ; Žurnālā pirmos piecus 

gadus līdzdarbojušies : [doc. A. Zāmelis .. u.c.]. Daba un Zinātne, Nr. 1, 1934, [2.] lpp. 

(vāks) – Nr. 1, 1939, [2.] lpp. (vāks). 



22 

 

Latvijas Bioloģijas biedrības atklāta zinātniska sēde : [šovakar, plkst. 7.30, Bioloģijas ēkas 

klausītavā, Alberta ielā 10. Ziņos stud. rer. nat. Valija Stallītis, priv. doc. A. Zāmelis, 

subasistents A. Melderis un asistents R. Pavasars]. Rīts, Nr. 89, 1934, 23. nov., 7. lpp. 

 

1935 

 

Apīnis A. Fennobaltijas augu ģeogrāfu (Somijas, Igaunijas, Latvijas un Lietuvas) kongress 

Kuresārē (Sāmsalā) no 12.-19. jūnijam : [informācija arī  par A. Zāmeļa dalību konferencē – 

par studijām monoģenēzē un tās nozīmi jaunām sugām izceļoties, ilustrējot priekšnesumu 

skaistām tabulām]. Daba un Zinātne, Nr. 6, 1935, 186.-189. lpp. 

Ērģeļu fondam jau 13.676 ls. : [sekojot ministru prezidenta Dr. K. Ulmaņa 5. novembra 

aicinājumam universitātes jaunās aulas ērģeļu fondam ziedojuši: .. doc. A. Zāmelis – 10 ls.]. 

Brīvā Zeme, Nr. 260, 1935, 14. nov., 11. lpp. 

Latvijas bioloģijas biedrības sēdē : [1934. g. 23. novembrī .. pētījumi par velnāboliem 

(Datura) ietilpst pētījumu sērijā par monoģenēzi, ko izdara Latvijas Universitātes botāniskā 

dārzā priv.-doc. A. Zāmeļa vadībā]. Daba un Zinātne, Nr. 2, 1935, 1. marts, 57.-58. lpp. 

Latvijas universitātei 4 jauni profesori : [par docentiem ievēlēja – matemātikas dabaszinātņu 

fakultātes privātdocentu A. Zāmeli un teoloģijas fakultātes privātdocentu A. Freiju] / 

paraksts: ili. Pēdējā Brīdī, Nr. 243, 1935, 24. okt., [1.] lpp. 

Sk. arī: Četri jauni profesori universitātē : [par docentu matemātikas fakultātē ievēlēts priv. doc. A. 

Zāmelis, bet teoloģijas fakultātē Dr. A. Freijs]. Rīts, Nr. 293, 1935, 24. okt., 7. lpp. 

Jauni profesori un docenti universitātē. Brīvā Zeme, Nr. 243, 1935, 24. okt., 3. lpp. : ģīm. 

 

1936 

 

Galenieks, Pauls. Latvijas rozes : [tekstā atsauces uz A. Zāmeli]. [Rīga : Latvijas 

Universitāte, 1936]. 114 lp. Mašīnraksts. Privātdocenta Paula Galenieka zinātniskais darbs 

dabas zinātņu doktora grāda iegūšanai (apstiprināts 1936. gada maijā). Darbs glabājas LU 

Muzeja Botānikas un mikoloģijas kolekcijā. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/53355. 

Akadēmiskās dzīves laikraksts “Students” : [Studentā ievieto jaunākās universitātes ziņas un 

kroniku par zinātnisko dzīvi iekšzemē un ārzemēs. Studenta līdzstrādnieku saraksts 

līdzšinējās 14 gadu gaitās un personas, kuru darbi iespiesti “Studentā”: ..  Atis Zālītis, doc. A. 

Zāmelis]. Students (laikr. “Students” turpinājums), Nr. 1, 1936, 25. janv., 32. lpp. 

Atcerei : [25. aug. rakstn. un glezn. Jānis Jaunsudrabiņš, vij. mākslin. .V. Rušēvics, doc. A. 

Zāmelis]. Jaunākās Ziņas, Nr. 189, 1936, 22. aug., 18. lpp. 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/53355


23 

 

Atklāta zinātniskā sēde L. Bioloģijas b-bā : [7. febr. pl. 19.30 Bioloģijas ēkas lielajā 

auditorijā, Alberta ielā 10 ; B-bas vades sapulcē 24. janv. ievēlētā valde: .. viceprez. doc. 

A1eks. Zāmc1is .. ]. (Apskats). Universitas, Nr. 3. 1936, 20. febr., 67. lpp. 

Jauni akadēmiski izglītoti pilsoņi : [jaunie dabaszinātnieki ar mācības spēkiem. Sēd pirmā 

rindā no kreisās: doc. A. Zāmelis, prof. Dr. N. Malta, doc. Dr. K. Ābele .. ]. Jaunākās Ziņas, 

Nr. 295, 1936, 29. dec., 10. lpp. : fotogrāfija. 

Sk. arī: Jauni dabaszinātnieki : [L. U. dabaszinātņu fakultāti beigušie ar mācības spēkiem. Sēd pirmā 

rindā no kreisās: doc. A. Zāmelis, ..]. Brīvā Zeme, Nr. 293, 1936, 24. dec., 14. lpp. : fotogrāfija. 

Latv. Bioloģijas b-bas atklātā zinātniskā sēde : [notika 16. oktobrī pl. 19.50 Bioloģijas ēkas 

lielajā auditorijā, Alberta ielā 10. Ziņojumus sniedza: ..  ierēdne Herta Poch1aks un doc. A. 

Zāmelis – “Krustošanas un pašapputināšanās mēģinājumi ar “jasmīniem” (Philalelphus)”. 

(Apskats). Universitas, Nr. 11, 1936, 1. nov., 269. lpp. 

Malta N. Latvijas ziedaugi : [citi austrumnieki, kā Cassandra calvculata un Pulsatilla patens, 

sasniedz apgabala austrumu nomali, pirmā pie Kaņiera un otrā plašākā rajonā tā austrumu 

daļā. Pēdējās, t. i. sila purenes rietumu robežu izsekojis A. Zāmelis (40. lpp.)]. Bibliogr. 

(galvenā): [51.] lpp. Latvijas zeme, daba un tauta. Rīga : Valters un Rapa, 1936, 2. sēj.: 

Latvijas daba, 34.–[51.] lpp. : il. 

Melderis A. Mūsu segliņi kā gutaperčas augi : [minēta arī Eiropas segliņa atrašanās kultūrā 

Brenguļu pag. A. Zāmeļa “Ciekuržos”, kā arī tālāk augošo eksemplāru uz ziemeļiem 

iestādīšana “Ciekuržos”]. Bibliogr. norādes parindēs. Daba un Zinātne, Nr. 2, 1936, 36.-41. 

lpp. : il. 

Studentu ievērībai : Veterinārmedicīnas fakultātē : [A. Zāmelis eksaminē ceturtdienās pl. 19 

L. Ū. Botāniskajā dārzā. L. Kandavas ielā 2]. (Apskats). Universitas, Nr. 9, 1936, 1. okt., 

222. lpp. 

Universitātes ziņas : Ķīmijas fakultāte : [doc. A. Zāmelis eksaminē ceturtdienās pl. 19 L. U. 

botāniskā dārzā L. Kandavas ielā 2] ; Matemātikas un dabas zin. fakultāte : [doc. A. Zāmelis 

eksaminē ceturtdienās plkst. 19 L. U. botāniskā dārzā, L. Kandavas ielā 2]. Students (laikr. 

“Students” turpinājums), Nr. 1a, 1936, 1. okt., 19. lpp. 

Villerts A. Amerikas zemene savvaļā : [par 1935. g. jūlijā ievērotām zemenēm ar savādākām 

lapām priežu mežā pie Lāčupītes, tūlīt aiz Bolderājas dzelzceļa ; atrastās zemenes doc. A. 

Zāmelis atzina par Amerikas zemenēm — dārza bēglēm .. pie mums šoruden arī doc. A. 

Zāmelis atradis mežā pie Baldones vēl lielākā vairumā savvaļā pārgājušas dārza zemenes]. 

Daba un Zinātne, Nr. 1, 1936, 29.-30. lpp. : il. 

Zāmelis, Aleksandrs. Latvju mazā enciklopedija / Alfreda Bīlmaņa red. Rīga : Grāmatu 

draugs, [1936], 3035. sl. 



24 

 

1937 

 

Atceres šonedēļ. : [25. aug. (1877.) dz. rakstnieks Jānis Jaunsudrabiņš (60 gadu) ; (1892.) dz. 

doc. A. Zāmelis .. ]. Jaunākās Ziņas, Nr. 188, 1937, 23. aug., 6. lpp. 

Jauni akadēmiski izglītoti pilsoņi : [jaunie dabaszinātnieki ar mācības spēkiem. No kreisās 

sēd: prof. N. Malta ..  doc. A. Zāmelis]. Jaunākās Ziņas, Nr. 116, 1937, 28. maijs, 10. lpp. : 

fotogrāfija. 

Latvijas bioloģijas biedrība : [sarīko Alberta ielā 10, lielajā klausītavā atklātas zinātniskās 

sēdes ; piektdien, 29. janvārī pīkst. 19.30 lasīs doc. A. Zāme1is par ģenētiskiem pētījumiem 

par pelēm]. (Akadēmiskā dzīve). Students (laikr. ”Students” turpinājums), Nr. 8, 1937, 1. 

febr., 180. lpp. 

Lieldienu brīvdienas universitātē : [arī par finansējuma piešķiršanu no LU pētniecības fonda 

līdzekļiem priv. doc. A. Zāmelim augu iedzimtības un krustojumu problēmu pētījumiem]. 

Brīvā Zeme, Nr. 45, 1937, 25. febr., 4. lpp. 

Sk. arī: Pabalsti zinātniskiem darbiem. Students (laikr. :”Students” turpinājums), Nr. 11, 1937, 15. 

marts, 258. lpp. 

Stāsts par pelīti Piču un viņas 400 māsām : Universitātes peļu audzētava puķu podos. Japānas 

“valsētāja” pele un Latvijas sīkpelīte, kas noturas pat kviešu vārpā. Zinātniska peļu kronika : 

[doc. A. Zāmelim ir tīrumu klaidoņpelīte “Pičiņš”, kas ieņēmusi istabas sunīša vietu ; attēlā 

doc. A. Zāmelis un viņa palīgs stud. ‘Ž. Epners pie puķu podiem, kur mājo 400 peļu]. Brīvā 

Zeme, Nr. 270, 1937, 27. nov., 6. lpp. : il. 

 

1938 

 

Zinātne tēvzemei divdesmit gados : 1918-1938 / L. Adamovičs, red.. Rīga : Latvijas 

Universitāte, 1938. xii, 411, [1] lpp. : katres, tab. Pieejams arī: 

https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/#panel:pp|issue:645187. 

Saturā par A. Zāmeli: Dabas zinātnes : Ābele K. Botānika : [pirmoreiz Latvijā konstatētas ziedaugu 

sugas:  ..  Alchemilla Alechinii Zamelis,  ..  A. excentrica Zamelis .. u.c. No minētām sugām jaunas zinātnei 

Alchemilla Alechinii Zamelis un Alchemilla excentrica Zamelis. (19. lpp.) ; Monogrāfiski Latvijas ziedaugus 

apstrādājuši:  .. Alchemilla – doc. A. Zāmelis un A. Kvīte, ..  Pulsatilla patens formas doc. A. Zāmelis. (20. lpp.) 

; Iedzimtībā arī izdarīti plaši pēti jumi. Ar morfoloģiski – anatomiskām, ģeogrāfiski – oikoloģiskām un 

ģenētiskām metodēm Aleksandrs Zāmelis kopā ar studentiem pētījis radniecības sakarus dažādās ziedaugu 

grupās..   (21. lpp.)], 19.-26. lpp. 

Maizīte J. Farmācija : [par tautas medicīnas līdzekļiem dainās ir rakstījis prof. J. Kupcis, un dažus 

farmaceitiskus datus mēs varam atrast arī doc. A. Zāmeļa attiecīgā botāniska rakstura pārskatā (A. Zāmelis. 

Latvju tautas daiņas. 1932. g.) (47., 58. lpp.)]. Bibliogr.: 58.-61. lpp. (66 nos.), 47.-61. lpp. 

Recenzija: 

Adamovičs L. Zinātne tēvzemei divdesmit gados 1918.-1938 : [Latvijā pirmoreiz vairākas ziedaugu 

sugas, no kurām divas ir jaunas botāniķiem – (tās arī nes atradēja A. Zāmela vārdu); gūts daudz svarīgu 

https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/#panel:pp|issue:645187


25 

 

jaunu atziņu Latvijas ģeoloģijā un izrakteņu praktiskajā izmantošanā]. Izglītības Ministrijas 

Mēnešraksts, Nr. 5/6, 1939, [751.]-754. lpp. 

Adamovičs L. Latvijas Universitātes izveidošanās : [Augu sistemātikas un morfoloģijas 

institūts, no 1919. -1927. g. Botānikas laboratorija; direktors prof. N. Malta. Pie institūta ir 

Latvijas universitātes Botāniskais dārzs (dib. 1922. g. pavasarī). Darbojas mācības spēki: 1. 

prof. N. Malta, 2. doc. P. Galenieks, 3. doc. A. Zāmelis, 4. asist. A. Apinis, 5. jaun. asist. A. 

Melderis .. (534. lpp.)]. Izglītības Ministrijas Mēnešraksts, Nr. 11, 1938, 506.-543. lpp. 

Atceres nākamā nedēļa : [25. augustā dz. dzejnieks, rakstnieks un mākslinieks Jānis 

Jaunsudrabņš (* 1877.), dz. augstskolas mācību spēks doc. Aleksandrs Zāmelis (* 1897.)]. 

Jaunākās Ziņas, Nr. 187, 1938, 20. aug., 22. lpp. 

Jauni akadēmiski izglītoti pilsoņi : [Matēmatikas-dabas zinātņu fakultātes dabas zin. nod. 

beigušie ar mācības spēkiem. 1. rindā no kreisās: 1. rindā .. doc. L. Slaucītājs un doc. A. 

Zāmelis .. u.c.]. Atpūta, Nr. 709, 1938, 3. jūn., [20.] lpp. : fotogrāfija. 

Pilsētas valdes svarīgākie lēmumi : (laikā no 1937. g. 15. novembra līdz 1938. g. 25. martam, 

ieskaitot) : Pilsētas valde nolēma: 1. Atteikties no pirmpirkšanas tiesībām uz sekojošiem 

zemes gabaliem: [9) Nr. 640-F., Poruka ielā Nr. 11, kuru Jānis-Alfreds Dzelzītis pārdod 

Aleksandram Zāmelim par Ls 2.134,20]. (Chronika). Gauja : Siguldas pilsētas valdes kūrorta 

komitejas izdevums, Nr. 1/3, 1938, janv./marts, 21. lpp. 

Studentu ievērībai : Ķīmijas fakultāte : [doc. Zāmelis savos priekšmetos šai semestrī 

eksaminēs otrdienās, pīkst. 17, Alberta ielā 10, herbārija Nr. 1. telpās]. (Apskats). 

Universitas, Nr. 12, 1938, 1. okt., 346. lpp. 

Tautas dzīvā spēka pētīšanas institūts atklāj darbību : [par tautas dzīvā spēka pētīšanas 

institūta atklāšanas sēdi Veselības veicināšanas biedrībā ; pagaidām institūtā iecelti 18 

locekļi: prof. J. Prīmanis, prof. P. Sniķers, prof. P. Stradiņš,  ..  priv. doc. A. Zāmelis]. 

Jaunākās Ziņas, Nr. 32, 1938, 9. febr., 5. lpp. 

Sk. arī: Tautas dzīvā spēka pētīšanas institūta turpmākā darbība : [institūtā pavisam darbosies 30 

locekļi, no kuriem pagaidām apstiprināti 18: prof. Dr. med. J. Prīmanis, prof. Dr. med. P. Stradiņš, prof. Dr.med. 

P. Sniķers ..  priv. doc. A. Zāmelis] / paraksts: T. Latvijas Kareivis, Nr. 34, 1938, 11. febr., 5. lpp. 

Ziedojumi Brāļu kapu izdaiļošanai un kopšanai : [doc. Zāmels Ls 3]. Latvijas Kareivis, Nr. 

22, 1938, 28. janv., 3. lpp. 

Sk. arī: Ziedojumi Brāļu kapu izdaiļošanai. Brīvā Zeme, Nr. 24, 1938, 31. janv., 8. lpp. 

 

1939 

 

Adamovičs L. Latvijas Universitātes attīstība un sasniegumi divdesmit gados : [sistemātiski 

pētījot Latvijas floru, konstatētas Latvijā pirmoreiz vairākas ziedaugu sugas, no kuram divas 

bija botāniķiem pavisam jaunas: tās arī nes atradēja A. Zāmeļa  vārdu (29. lpp.)]. Bibliogr. 

norādes parindēs. Senatne un Māksla, Nr. 3, 1939, 12.-31. lpp. : diagr., il., ģīm. 



26 

 

Atdod koksa atļauju : [Rīgas namsaimnieku biedrībai saņemto koksa iegādes atļauju atpakaļ 

nodevis doc. A. Zāmelis, norādīdams, ka savu namu taupības labad šoziem neapkurinās ar 

koksu]. Rīts, Nr. 304, 1939, 3. nov., 7. lpp. 

Baltā rudzu puķe Kurzemē. 1938. g. 24. VI / Vl. Bojāra jautājums ; Atbilde : [Latvijā balto 

rudzu puķi ievācis skolotājs Vedigs Gaiķos (Kurzemē) 1921. g. Minētais eksemplārs atrodas 

L. U. Augu morfoloģijas un sistemātikas institūta herbārijā. Bez tam albinozas rudzu puķes 

sastapis arī docents A. Zāmelis, ekskursējot Vidzemē]. / paraksts: Red. (Jautājumi, atbildes 

un ierosinājumi). Daba un Zinātne, Nr. 4, 1939, 158.-159. lpp. 

Jaunie dabas zinātnieki : [Universitātes dabas zinātņu fakultāti beigušie ar mācības spēkiem: 

No kreisās pirmā rindā: prof. N. Lebedinskis, doc. G. Kamanis, doc. A. Zāmelis .. u.c.]. Brīvā 

Zeme, Nr. 4, 1939, 5. janv., 14. lpp. : fotogrāfija. 

Ko rīt pieminēsim : [1897. g. dzimis docents Aleksandrs Zāmelis]. Daugavas Vēstnesis, Nr. 

54, 1939, 24. aug., 9. lpp. Pieejams arī: http://www.lcb.lv/cd/Daugavas_Vestnesis_1939-

1940/1939/054.PDF. 

Ledus, Helena. Augu sistemātika un augu ģeogrāfija : [tekstā minēti arī A. Zāmeļa pētījumu 

virzieni]. Daba un Zinātne, Nr. 1, 1939, 25.-28. lpp. : il. 

Malta, Nikolajs. Matemātikas un dabaszinātņu fakultāte. Latvijas Universitāte divdesmit 

gados, 1919-1939 : 1. daļa: Vēsturiskas un statistiskas ziņas par Universitāti un tās 

fakultātēm. Rīga : Latvijas Universitāte, 1939, [475].-545. lpp. : tab. Pieejams arī LU e–

resursu repozitorijā: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31827. 

Saturā par A. Zāmeli: Pirmais mācības spēku sastāvs 1919./20. m. g. rudens semestrī: [pavasara 

semestrī nāca klāt: lektors A. Šteins,  ..  subasist. K. Ābele, subasist. A. Zāmelis] (477. lpp.). 

Mācības spēku akadēmiskais stāžs : [docenti .. Aleksandrs Zāmelis doc. ar 1935. ; priv. doc, 1925.-35. ; 

vec. lektors 1928.-35. ; asistents 1924.-28. ; jaun. asistents1922.-24.  ; subasistents 1920.-22.] (498. lpp.). 

Mācības spēku darbs : [Aleksandrs Zamelis Augu morfoloģijas un sistemātikas inst.  Lasīti kursi; 

semināri; prakt. darbi – vispārīgā botānika, speciālā augu sistemātika, iedzimtība, augu iedzimtība, augu 

sistemātikas metodes, fitogrāfija, ievads Latvijas floras pētīšanas darbos. Prakt. darbi, spec. prakt. darbi, 

kandidātu darbi. Zinātniskās biedrības – Latvijas Bioloģijas b., Latvijas Botāniskā dārza draugu b., Amerikas 

Ģenētikas savienībā, Vācijas Botāniskā b., Polijas Botāniķu b., Fenno-Baltijas Augu ģeogrāfu savienībā] (511. 

lpp.). 

Zinātnieku sagatavošana un pieaugums. Jaunāko un papildu mācības spēku piesaistīšana, arī atstāšana 

pie Universitātes, pa mācības gadiem. 

1919./20. m. g. Subasistenti:  ..  A. Zāmelis pie augu morfoloģijas un sistemātikas institūta (519. lpp.); 

1921./22. m. g. Jauni asistenti: P. Galenieks pie augu morfoloģijas un sistemātikas institūta, tur avansē 

arī A. Zāmelis; K. Ābele – augu fizioloģijas un anatomijas institūta (519. lpp.); 

1923. g.: … A. Zāmelis strādā Berlīnes Universitātes botāniskajā muzejā un botāniskajā dārzā Dālemā, 

vasaras brīvlaikā.  1924. g. A. Zāmelis strādā Viļņas Universitātes botānikas institūtā (521. lpp.). 

Habilitācijas : [privātdocenta tiesības fakultātē pārskata laikā ieguvusi 31 persona:  1925. g.:  .. 

Aleksandrs Zāmelis – sistemātiskajā botānikā] (523. lpp.). 

Prēmijas un godalgas sacensībās : [1929. g. priv.-doc. A. Zāmelis – Kr. Barona prēmija par darbu Augi 

latvju dainās] (524. lpp.). 

http://www.lcb.lv/cd/Daugavas_Vestnesis_1939-1940/1939/054.PDF
http://www.lcb.lv/cd/Daugavas_Vestnesis_1939-1940/1939/054.PDF
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31827


27 

 

Sakari ar ārzemēm : [piedalīšanās ārzemju konferencēs un kongresos. 1935. g   doc. A. Zāmelis (ar 

referātu), doc. P. Galenieks, asist. A. Apinis un asist. E. Jansons – Fenno-Baltijas augu ģeogrāfu savienības 

konferencē Kuresārē (Igaunijā)] (526. lpp.). 

Dabaszinātņu nodaļas institūti : [ar Augu morfoloģijas un sistemātikas institūtu saistīts Latv . 

Universitāte s botāniskai s dārzs. Institūtā darbojas: prof. N. Malta, doc. A. Zāmelis,  .. Botāniskajā dārzā 

darbojas: prof. N. Malta (direktors), doc. A. Zāmelis .. ] (534. lpp.). 

Latvijas Bioloģijas biedrība dibināta 1921. g. un ir franču “Société de Biologie” zaru nodaļa (Reunion 

Biologique de Lettonie) : [biedrības priekšnieki: .. 1937.-38. g. doc. A. Zāmelis] (540. lpp.). 

Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte : docenti : docents Aleksandrs Zāmelis. Bibliogr.: 

330. lpp. Latvijas Universitāte divdesmit gados, 1919-1939 : II daļa: Mācības spēku 

biogrāfijas un bibliogrāfija. Rīga : Latvijas Universitāte, 1939, 329.-330. lpp. Pieejams arī 

LU e–resursu repozitorijā: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31827 

Melderis A. Jaunas Leersia oryzoides atradnes Latvijā : [tekstā minēti arī A. Zāneļa 

atradumi]. Bibliogr. norādes parindēs: (10 nos.). Daba un Zinātne, Nr. 2, 1939, 73.-76. lpp. : 

il. 

Melderis A. Jaunas Mimulus rivularis Nutt. atradnes Latvijā : [tā 1938. g. cand. A. Šulcs tās 

atradis Vildogas pag. pie Mucenieku mājām, doc. A. Zāmelis Siguldā, Kraukļu alas rajonā]. 

Daba un Zinātne, Nr. 3, 1939, 124.-125. lpp. 

Melderis A. Jauns ienācējs ziedaugs Latvijas florā – Galinsoga Quadriradiata ruiz & pavon : 

[pēc Latvijas Universitātes augu morfoloģijas un sistemātikas institūta herbāriju Nr. 1 un Nr. 

2 (bij. prof. K. R. Kupfera herbārijs) sīkziedu galinsogu materiāliem, šī suga konstatēta vēl 

Daugavgrīvā, Daugavpilī (abās vietās – K. R. Kupfers), Valkā (A. Ķirulis), Siguldā (A. 

Melderis), Ērgļos (H. Ledus) un Valmierā (A. Zāmelis). Daba un Zinātne. Nr. 4, 1939, 142.-

146. lpp. : il. 

Ozoliņš P. Veterinārmedicīna s fakultāte : mācības plāni .. Botānika. Doc. A. Zāmelis (mat. 

un dabaszin. fak.). Latvijas Universitāte divdesmit gados, 1919-1939 : 1. daļa: Vēsturiskas un 

statistiskas ziņas par Universitāti un tās fakultātēm. Rīga : Latvijas Universitāte, 1939, 707. 

lpp. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31827 

Starcs, Helena. L. U. Matemātikas un dabaszinātņu fakultāte 20 gados : [Augu morfoloģijas 

un sistemātikas institūts un L. U. botāniskais dārzs. Institūts dibināts 1919. g. rudenī kā L. U. 

botāniskā laboratorija (Kronvalda bulv. 4), tagadējo nosaukumu ieguvis 1927. g. un 1928. g. 

pārnācis uz Alberta ielu 10. Institūts darbojas ziedaugu un sporaugu sistemātikā un 

morfoloģijā, Latvijas floras pētniecībā un augu iedzimtībā .. Institūta direktors visu laiku ir 

prof. N. Malta, bez tam institūtā darbojas: doc. A. Zāmelis, doc. P. Galenieks (līdz 1. VII 

1939. g.), privātdoc. H. Skuja .. u.c. ; Dārza attīstības sekmēšanai 1932. g. dibināta L. U. 

botāniskā dārza draugu biedrība. Botāniskajā dārzā darbojas: prof. N. Malta (direktors), doc. 

A. Zāmelis .. u.c.]. Daba un Zinātne, Nr. 6, 1939, 193.-199. lpp. : ģīm. 

Studentu ievērībai : Ķīmijas fakultāte : [doc. A. Zāmelis eksaminēs otrdienās plkst. 17, 

Alberta ielā 10, herbāriju Nr. 1. telpā]. (Apskats). Universitas, Nr. 4, 1939, 15. marts, 107. 

lpp. 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31827
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31827


28 

 

Valsts bibliotēka : [no 1937. g. 1. februāra līdz 1938. g. 1. februārim saņēmusi dāvinājumus 

no šādām personām un iestādēm .. A. Zāmela 4 broš.   .. Valsts bibliotēka izsaka pateicību 

visiem ziedotājiem]. Valdības Vēstnesis, Nr. 244, 1939, 26. okt., 7. lpp. 

Villerts A. Begonijas : [tekstā minēts ari A. Zāmeļa veikums – pēc tam ļoti plašos apmēros 

begoniju krustojumi izdarīti L. Ū. botāniskā dārzā doc. A. Zāmeļa vadībā. Līdz šim izdarīti 

ap 500 sugu krustojumi, pie kam iegūti ap 60 bastardi ; A. Zāmeļa fotouzņēmumi]. Daba un 

Zinātne, Nr. 3, 1939, 105.-109. lpp. : il. 

Zariņš E. C vitamīna daudzums rozēs un dažos citos augos : [doc. A. Zameļa kungam 

izsakām sirsnīgu pateicību par mūsu rīcībā nodoto no botāniski sistemātiskā viedokļa 

pārbaudīto izmeklēšanas materiālu] / E. Zariņš un C. Putniņa. Bibliogr.: 389. lpp. (6 nos.). 

Kopsav. vācu val.: Vitamin C-Gehalt der Früchte verschiedener Hagebuttenarten und einiger 

anderen Pflanzen. Latvijas Farmaceitu Žurnāls, Nr. 9, 1939, 384.-391. lpp. : tab. 

T. p. izd.: Latvijas Universitātes Raksti. Ķīmijas fakultātes sērija, Nr. 10, 1939, [431.]-438. lpp. : tab. 

Zāmelis Aleksandrs. Es viņu pazīstu : latviešu biogrāfiskā vārdnīca / red. Žanis Unāms. 1. 

iespiedums. Rīga: Biogrāfiskā arhīva apgāds, 1939, 542. lpp. 

T. p. izd.: Es viņu pazīstu : latviešu biogrāfiskā vārdnīca / red., iev. aut. Žanis Unāms. Grandheivena : 

Raven Printing, 1975, 542. lpp. 

Es viņu pazīstu : latviešu biogrāfiskā vārdnīca / red. un iev. aut. Ž. Unāms. 2. izd.. Rīga : Multineo, 

2006, 541. lpp. 

Es viņu pazīstu : latviešu biogrāfiskā vārdnīca / redaktors Ž. Unāms. [Alūksne] : Eraksti, 2016. 1 

tiešsaistes resurss. Iespiestais izdevums: Rīga: Biogrāfiskā arhīva apgāds, 1939. 

Ledus H. Notizen zur Flora von W-Zemgale in Lettland : [folgende Notizen sind als eine 

kurze vorläufige Mitteilung über floristisch wichtigere Gefässpflanzen gedacht. Noch sei mir 

erlaubt den besten Dank meinem verehrten Lehrer Herrn Prof. Dr. N. Malta für die 

wertvollen Hinweise und Ratschläge auszusprechen; ebenso bin ich Herrn Doz. A. Zämelis 

für das Kontrollieren und Bestimmen der Alchemillen und Herrn Doz. Dr. P. Galenieks – der 

Rosen zum Dank verpflichtet (S. 172)]. Bibliogr.: S. 182-183. Kopsav. latviešu val.: Piezīmes 

par Rietumzemgales floru. Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta Horti 

Botanici Universitatis Latviensis, 11./12. sēj., Nr. 1/3, 1939, [171.]-183. lpp. 

Villerts, Aleksandrs. Artkreuzungsversuche in der Gattung Begonia Plumier II : [tekstā 

minēta arī A. Zāmeļa darbība ;, A. Zāmeļa fotouzņēmumi]. Bibliogr.: 227. lpp. un norādes 

parindēs. Kopsav. latviešu val.: Sugu krustošanas mēģinājumi ģīntī Begonia Plumier II. 

Latvijas Universitātes Botāniskā dārza raksti = Acta Horti Botanici Universitatis Latviensis, 

11./12. sēj., Nr. 1/3, 1939, [185.]-229 : il., tab. 

 

1940 

 

L. U. Dabaszinātņu studentu biedrības 20 gadu darbs : [1940. g. 5. maijā L. U. Dabaszinātņu 

studentu biedrība atzīmēja Universitātes telpās, Kronvalda bulv. 1 savu 20 gadu pastāvēšanu 



29 

 

ar svinīgu aktu. … Savas pastāvēšanas 20 gados biedrība noturējusi pavisam 119 kā slēgta 

rakstura tā publiskus zinātniskus priekšlasījumus un referātus ar 50 lektoriem, kas ir šādi: 

1. IV. 1925. A. Zāmelis. Pavasaraugu vākšana. 

17. II. 1929. A. Zāmelis. No evolūcijas teorijas viedokļa interesanti augi mūsu florā. 

27. III. 1930. A. Zāmelis. Ierosinājumi sekcijas *) darbībā I. 

3. IV. 1930. A. Zāmelis. Ierosinājumi sekcijas*) darbībā II. 

8. III. 1931. A. Zāmelis. Cilvēka iedzimtības problēmas I. 

15. III. 1931. A. Zāmelis. Cilvēka iedzimtības problēmas II. 

*) Zooloģijas sekcijā]. Daba un Zinātne, Nr. 4, 1940, 135.-138. lpp. 

Melderis A. Ierosinājumi jaunu kultūraugu veidošanā : [botāniķu – ģenētiku pētīšanas darbs 

doc. A. Zāmeļa vadībā norit L. U. botāniskā dārzā, kur savākts ievērojams savvaļas augu 

materiāls no visām pasaules malām, jo botāniskais dārzs apmainās augiem un sēklām ar 246 

ārzemju botāniskiem dārziem un iestādēm, un še izdarītie pētījumi augu iedzimtībā guvuši 

atzinību arī ārzemju ģenētiku aprindās]. Brīvā Zeme, Nr. 166, 1940, 25. jūl., 7. lpp. 

Starcs K. Latvijas augstskolas dabaszinātņu studentu pulciņš : [sakarā ar 20. gadadienu ; 

tekstā arī par 1920. g. pavasara Pulciņa sarīkotajām pirmajām ekskursijām ; 22.-23. maijā 

asistenta (tagad docenta) A. Zāmeļa vadībā uz Koknesi un Staburagu]. Daba un Zinātne, Nr. 

2, 1940, 33.-35. lpp. 

Veinbergs K. Reti sastopami augi: [arī par Ophrys muscifera Huds, brūnaci Kandavas 

Ozolkalnā. Par atradumu ziņots L. Universitātē Zāmeļa kgm. Viņš ieradās līdz ar vairāk 

studentiem un atrada augu vairāk eksemplāros. Tika konstatēts, ka šī ir pirmā reize un vieta, 

kur Latvijā šis augs atrasts]. Daba un Zinātne, Nr. 4, 1940, 124.-126. lpp. : il., tab. 

 

1941 

 

Dabaszinātnieku konference no 8.-10. janvārim : [Universitātes dabaszinātņu fakultāte sasauc 

no 8.-10. janvārim Rīgā universitātes lielajā aulā dabaszinātnieku konferenci ; doc. A. 

Zāmelis referēs par ģenētikas pētniecības darbu]. Brīvais Zemnieks, Nr. 3, 1941, 4. janv., 6. 

lpp. 

Sk. Arī: Latvijas PSR dabas zinātnieku konference : [LVU dabaszinātņu fakultāte sasauc no 8.-10. 

janvārim Rīgā, Universitātes lielajā aulā Raiņa bulv. 19, Latvijas PSR dabaszinātnieku konferenci ar sekojošu 

programmu .. 10. janv. “Ģenētikas pētniecības darbs” – doc. A. Zāmelis]. Cīņa, Nr. 3 1941, 4. janv., 8. lpp. 

T. p. izd.: Jaunais Komunārs, Nr. 4, 1941, 5. janv., 5. lpp. 

Galenieks P. Kalpot cilvēka vajadzībām : kā pārveido kultūraugus : [tekstā minēta arī 

republikas zinātnieka doc. Zāmeļa oriģinālā un drošā ideja – radīt krūmveidīgu zemeni, 

krustojot dārza zemeni ar čužām, Kandavas apgabala krūmu, ko audzē arī parkos]. Padomju 

Latvija, Nr. 112, 1941, 11. maijs, 4. lpp. 



30 

 

1942 

 

Jauns dabas zinātņu doktors : [Matemātikas un dabas zinātņu fak. āršt. doc. Aleksandrs 

Zāmelis šajās dienās pēc sekmīgi aizstāvētās disertācijas par tematu: “Ģinšu un sugu 

krustošanas mēģinājumi krustziežu dzimtā” ieguvis dabas zinātņu doktora grādu – Dr. rer. 

nat.]. Tēvija, Nr. 280, 1942, 2. dec., 6. lpp. 

 

1943 

 

Atceres dienas : [7. sept. miris ārk. prof. Dr. Aleksandrs Zāmelis, botāniķis un iedzimtības 

pētnieks (dzimis 1897. g. 25. aug.)]. Latvju Grāmatnieks, Nr. 3, 1943, 15. nov., 34. lpp. 

Bēru paziņojums : [š. g. 7. septembrī pīkst. 13 savā 47. mūža gadā Siguldā miris Jelgavas 

Lauksaimn. akadēmijas ārkārtējais profesors un Universitātes Rīgā ārštata docents Dr. rer. 

nat. ALEKSANDRS ZĀMELIS. Izvadīšana no sēru mājas Siguldā, Poruka ielā Nr. 11, 

sestdien, š. g. 11. sept. pl. 14 uz Siguldas pilsētas kapiem. Piederīgie, Jelgavas Lauksaimniec. 

akadēmija un Mežsaimniecības fakultāte, Universitāte un Matemātikas un dabas zinātņu 

fakultāte]. Tēvija, Nr. 212,1943, 10. sept., 5. lpp. 

Bēru paziņojums : [1943. gada 7. septembri miris prof. Dr. rer. nat. Aleksandrs Zāmelis dzim. 

1897. g. 25. augustā. Izvadīšana 11. septembri pīkst. 14 no seru mājas Siguldā, Poruka ielā 11 

uz Siguldas kapiem. Dziļās sērās bērni, vecāki, brālis un piederīgie]. Tālavietis, Nr. 108, 

1943, 11. sept., 4. lpp. 

Dažos vārdos : [7. septembrī 46 gadu vecumā uz mūžs acis slēdzis izcils botāniķis un 

iedzimtības pētnieks, Latvijas universitātes docents un Jelgavas lauksaimniecības akadēmijas 

ārkārtas profesors dabas zinātņu doktors Aleksandrs Zāmelis]. Daugavas Vanagi, Nr. 38, 

1943, 24. sept., 2. lpp. 

Miris dabzinātnieks : [1943. gada 7. septembrī četrdesmit sešu gadu vecumā miris JLA 

Mežsaimniecības fakultātes ārkārtas profesors Dr. rer. nat. Aleksandrs Zāmelis] / paraksts: A. 

Lauksaimnieks, Nr. 19, 1943, 1. okt., 302. lpp. 

Miris prof. A. Zāmelis. Kurzemes Vārds, Nr. 218, 1943, 18. sept., 3. lpp. 

Skuja H. Prof. Dr. rer. nat. Ā. Zāmeļa piemiņai. Tēvija, Nr. 217, 1943, 16. sept., 4. lpp. : ģīm. 

Zinātnieks aizsaules ceļā : [nekrologs ārk. prof. Dr. rer. nat. Aleksandram Zāmelim]. 

Zemgale, Nr. 210, 1943, 9. sept., 3. lpp. 

Kulturnotizen : Wissenschaft : [der Leiter des Lehrstuhls für Botanik an der 

Forstwissenschaftlichen Fakultät der Landwirtschaftlichen Akademie zu Mitau, Professor Dr. 

rer. nat. Alexander Sahmelis. ist im Alter von 46 Jahren gestorben]. Deutsche Zeitung im 

Ostland, N 56, den 18. Sept. 1943, S. 3. 

 



31 

 

1944 

 

Sludinājumi : [Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa, pamatojoties uz Civilproc. lik. 1828.-1631., 

1636. un 1710. pantu, paziņo, ka ar še minēto personu nāvi ir atklājies mantojums, un tādēļ 

uzaicina visas personas, kam uz mantojumu būtu. kādas tiesības vai prasības kā 

mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem un t. l., pieteikt tiesai savas tiesības un prasības 3 

mēnešu laikā pēc šā sludinājuma ievietošanas “Rīkojumu_Vēstnesī” un norāda, ka 

uzaicinājuma termiņā nepieteiktās tiesības un prasības atzīs par. zaudētām: .. 4) 1943. g. 7. 

sept. Siguldā mir. Aleksandra Zamela, dzim. 1897. g. 25. aug., 1787. l.]. Rīkojuma Vēstnesis, 

Nr. 122, 1944, 26. maijs, 510. lpp. 

 

1947 

 

Palīdzības komitejas darbs : [par LPK plenārsēdi Stokholmā 28. sept. ; tekstā arī par 

palīdzību Vācijas latviešu bāreņiem .. Dabaszinātnieku mācības spēki sūtot apgāda 2 doc. 

Zāmeļa bāreņiem]. Latvju Ziņas (Stokholma), Nr. 75, 1947, 1. okt., 4. lpp. 

 

1951 

 

Izcils latviešu zinātnieka darbs : doc. A. Melderis vadīs Britu impērijas muzeja herbāriju : 

[Latvijas ziedaugu floras pētīšanas darbam Melderis prof. Trebū un Zāmeļa ietekmē sācis 

interesēties arī par iedzimtības problēmām, it īpaši par dažiem kultūraugiem, kā sojas pupām, 

labībām, kartupeļiem, tomātiem] / paraksts: Elsis. Latvju Ziņas (Stokholma), Nr. 20, 1951, 

24. maijs, 6. lpp. 

 

1955 

 

Zāmelis Aleksandrs, 1897-1943, botāniķis. Latvju enciklopēdija / red. Arveds Švābe. 1. izd. 

Stokholma : Trīs Zvaigznes,1955, 3. sēj., 29. grāmata: Vēsture – Zemenes, 2773. lpp. 

T. p.. izd.: Latviešu konversācijas vārdnīca / red. Arveds Švābe. Rīga : Antēra, 2004, 22. sēj.: Tobāgo – Žvīgule, 

47706.-47707. sl. 

Skuja H. Aleksandrs Zāmelis. 1897.-1943. Bibliogr.: S. 123-124. Berichte der Deutschen 

Botanischen Gesellschaft, Bd. LXVIIIa., 1955, S. [121]-124 : Portr. 

Sonderdruck aus den Berichten der Deutschen Botanischen Gesellschaft, Jg. 1955, Bd. LXVIIIa (Nachrufe), 

Heft 2, ausgegeben am 19. März 1956. Bibliogr.: S. 123-124/ 

 



32 

 

1959 

 

Dabzinātnieka jubileja : doc. A. Melderis sasniedzis brieduma gadus : [50 g. jubileju .. Jau 

tad Melderis interesējas par speciālām botānikas problēmām, piem. iedzimtības mācību. 

Kopā ar vēlāko Lauksaimniecības akadēmijas profesoru A. Zāmeli, un arī atsevišķi. Melderis 

sarakstīja un publicēja vairākus zinātniskus darbus. Vēlāk kopā ar A. Zāmeli un P. Galenieku 

viņi pārstrādāja populāro Bicka augu noteicēju, iecerēta bija arī Botānikas mācības grāmata, 

kuras sarakstīšanā piedalījās arī K. Abele]. Latvija (VFR), Nr. 4, 1959, 31. janv., 3. lpp. 

Skuja H. Izcilais latviešu zinātnieks Britu muzejā : Aleksandrs Melderis piecdesmitgadnieks : 

[tekstā arī par A. Zāmeļa darbību LU Botāniskajā dārzā]. Londonas Avīze, Nr. 658, 1959, 23. 

janv., 3. lpp. 

 

1961 

 

Skuja H. Atmiņas par Nikolaju Maltu : [ar Latvijas universitātes nodibināšanu sākās jauns 

laikmets mūsu gara dzīvē, sevišķi zinātnē .. Universitātes botānikas katedras un institūta 

vadība un izveidošana 1919. g. oktobrī tad nu tiek uzticēta jaunajam zinātniekam Nikolajam 

Maltam .. Malta ātri apzināja un pulcināja ap sevi visus tos mūsu botāniski ieinteresētos 

pētniekus .. Jaunais, izcili apdāvinātais un jūsmīgais Aleksandrs Zāmelis, kas, no Pēterpils 

universitātes nākdams, bija iegriezies pie jaundibinātā institūta vadītāja Rīgā, nekavējoties 

kļuva par tā pirmo sabiedroto katedras asistentu .. Ar Aleksandru Zāmeli iepazinos Rīgas 

Tautas augstskolā, kur strādājām par skolotājiem. Kopējās dziļās zinātniskās intereses mūs 

drīz padarīja par labiem draugiem]. Akadēmiskā Dzīve : zinātnei, tēvzemei (Minneapolis), Nr. 

4, 1961, 58.-61. lpp. : il. 

 

1963 

 

Bioloģijas zinātnes = Биологические науки / Pētera Stučkas Latvijas Valsts universitāte. 

Rīga, 1963. 292, [4] lpp. : il., kartes, tab. (Zinātniskie raksti / Pētera Stučkas Latvijas Valsts 

universitāte = Ученые записки ; sēj. 49. Botānika = Ботаника ; 1. laid.). Pieejams arī LU e–

resursu repozitorijā:http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1951. 

Saturā par A. Zāmeli: Piterāns A. Pārskats par ķērpju floras pētīšanu Latvijas PSR : [autors personīgi 

ievācis pāri 500 kladoniju paraugus, kā arī kritiski pārbaudījis A. Zāmeļa, K. Kupfera herbārija materiālu (kopā 

126 kladoniju paraugus) un A. Brutaña vākto kladoniju materiālu .. K. Starca ķērpju herbārijs atrodas LVU 

Botāniskajā dārzā un K. Kupfera, A. Zāmeļa u. c. ķērpju materiāli Bioloģijas fakultātē (69. lpp.)]. Bibliogr.: 71.-

73. lpp. (42 nos.). Kopsav.: krievu val.: Обзор исследования лихенофлоры Латвийской ССР ; angļu val.: 

Survey on the investigation of the flora of lichens in the Latvian SSR, 65.-[76.] lpp. 

Расиныи А. П. Гидрилла мутовчатая Hydrilla verticillatA ( L. FIL.) Royle в Латвийской ССР и 

проблема ее появления и распространения в Европе : [в Латвийской ССР гидрилла, вопреки указаниям 

литературы (Lehmann 1895, Федченко 1934), до 1961 года не обнаружена, ибо местонахождение около 

города Илуксте фактически относится к Литовской ССР (Hryniewiecki, 1933; Zāmelis 1936). (159. lpp.)]. 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1951


33 

 

Библиогр.: с. 163-165 и подстроч. примеч. Рез. на латыш. яз.: Mieturaшnā Hidr1lla (Hydrilla verticillata) (L. 

FIL.) Royle Latvijas PSR, tās parādīšanās un izplatīšanās Eiropā ; на англ. яз.: Whorled Hydrill (Hydrill a 

verticillata) (L. FIL.) Royle in Latvian SSR and problem of appearance and distribution of this plant in Europe, 

157.-167. lpp. : kartes. 

 

1964 

 

Kazerovskis, Kārlis. Profesoru dr. pharm. Eduardu Svirlovski atceroties : [attiecībā uz 

profesionālām organizācijām jāpiemin, ka profesors bija biedrs Latvijas Farmaceitu, Latvijas 

Ķīmiķu un Latvijas Biologu biedrībās. Pēdējā viņš bija atradis daudz draugu: prof. Maltu, 

doc. Zāmeli, doc. Ābeli un prof. Treboux]. Fidelitas : korporācijas Lettgallias izdevums 

(Ņujorka), Nr. 4, 1964, 16.-18. lpp. 

T. p. izd.: Universitas (Ņujorka), Nr. 13,1964, pavasaris, 55.-58. lpp. : ģīm. 

 

1967 

 

Latvijas PSR Mazā enciklopēdija : 3 sējumos  / galv. red. V. Samsons. Rīga : Zinātne, 1967. 

1. sēj.: Abava – Juveris. 726 lpp. : il., kartes, portr. 

Saturā par A. Zāmeli: Ozols A. Bioloģija : [burž, Latvijā samērā plaši attīstījās botāniskie pētījumi (K. 

Ābele, P. Galenieks, .. A. Zāmelis)] (233.-234. lpp.). 

Vimba E. Floristika : [turpinājās segsēkļu floras pētīšana .. rasaskrēsliņu (A. Zāmelis)] (531.-532. lpp.). 

 

1969 

 

Skuja H. Iezīmīga jubileja latviešu botāniķu saimē : docents A. Melderis sešdesmitgadnieks : 

[strādājot kopā ar vērienīgo entuziastu Paulu Galenieku un visai apdāvināto, ne mazāk 

jūsmīgo Aleksandru Zāmeli, Melderis daudz dara botāniskā dārza izveidošanā. A. Zāmeļa 

ietekmē viņš dažus gadus piegriežas arī augu iedzimtībai un ar to saistītām citoloģiskām 

problēmām]. Latvija (VFR), Nr. 5, 1969, 1. febr., 3. lpp. 

 

1970 

 

Latvijas PSR Mazā enciklopēdija : 3 sējumos  / galv. red. V. Samsons. Rīga : Zinātne, 1970. 

3. sēj.: Piebalga – Žvīgule. 790 lpp. : il., portr. 

Saturā par A. Zāmeli: Galeniece M. Rasaskrēsliņi : [LPSR konstatētas 25 sīksugas (A. Zāmelis)] (135. 

lpp. : il.). 



34 

 

Vimba E. Rīgas dabaspētnieku biedrība : [biedrībā aktīvi darbojās .. N. Malta, A. Zāmelis .. u.c.] (185. 

lpp.). 

 

1974 

 

Jelgavietis P. Zinātnieks ar pasaules vārdu : Dr. Aleksandram Melderim 65 gadi : [viņš 

palīdzēja privātdocentam un vēlākajam profesoram A. Zāmelim veidot Botāniskā dārza 

sistemātiskās un bioloģiskās augu grupas un eksperimentu nodaļu, kur ritēja augu iedzimtības 

pētīšanas darbs .. Pēc profesora A. Zāmeļa nāves A. Mclderim uzticēja augu iedzimtības 

kursa lekcijas]. Londonas Avīze, Nr. 1422, 1974, 12. apr., 3. lpp. : ģīm. 

Reiters L. Botāniķim Aleksandram Melderim Anglijā 65 gadi : [.. bet vēlāk ieņēma asistenta 

vietu Latvijas Universitātes augu morfoloģijas un sistemātikas institūtā. Kopā ar prof. A. 

Zāmeli Botāniskā dārza zinātniskā izveidošanā viņš ieguldījis daudz pūļu, bet kopā ar 

botāniķi N. Maltu un K .Ābeli izdevis vadoni par LU dārza augu mājām un sarakstīja 

mācības grāmatu botānikā]. Laiks (Ņujorka), Nr. 8, 1974, 26. janv., 6. lpp. : ģīm. 

 

1981 

 

Archīvs : raksti par latviskām problēmām. Melburna : Pasaules brīvo latviešu apvienība un 

Kārļa Zariņa fonds, 1981. XXI sēj.: Zinātne. 260 lpp. : diagr., il., tab. Pieejams arī: 

https://dom.lndb.lv/data/obj/file/16450561.pdf. 

Saturā par A. Zāmeli: Dunsdorfs, Edgars. Mācībspēku mūža ilgums : [Latvijas Universitātes un 

Jelgavas lauksaimniecības akadēmijas mācībspēku mūža ilgums ; tekstā minētas arī Aleksandrs Zāmelis (106. 

lpp.)], 105.-114. lpp. 

Sātiņš, Kārlis. Viņu piemiņa nezudīs : mirušie universitāšu mācībspēki un zinātnieki : [saraksts ; 

Zāmelis Aleksandrs (163. lpp.)], 115.-164. lpp. 

 

1986 

 

Zinātnieks mūžībā : miris botāniķis Aleksandrs Melderis : [Londonā, 21. martā  .. Strādāja 

Rīgas Botāniskajā dārzā un kopā ar A. Zāmeli daudz paveica šī dārza zinātniskā izveidošanā]. 

Londonas Avīze, Nr. 2012, 1986, 11. apr., 5. lpp. 

https://dom.lndb.lv/data/obj/file/16450561.pdf


35 

 

1987 

 

Zāmelis Aleksandrs. Latvijas padomju enciklopēdija : 10 sējumos / redkol.: P. Jērāns (galv. 

red.) .. [u.c.]. Rīga : Galvenā enciklopēdiju redakcija, 1987, 10. sēj., 1. grām.: Tries-Žvīgu, 

557. lpp. 

Ross R. Alexanders Zāmelis. Watsonia : Journal of the Botanical Society of the British Isles, 

16, 1987, p. 459. 

 

1988 

 

Vīks I. Palīdzēsim brīnumam : [Jurģukalna dendrārijs ; A. Ramats darboties dendrārijā sāka 

jau pirms Lielā Tēvijas kara. Konsultējoties ar profesoriem N. Maltu un K. Bambergu, 

docentu A. Zameli, meteorologu J. Barloti, dendrologu I. Rozentālu un citiem, viņš izstrādāja 

jaunu metodiku svešzemju koku ieaudzēšanai Viņa stādītās Japānas lapegles aug pusotras 

reizes ātrāk nekā mūsu priedes un egles. Šodien jau varam aplūkot staltu šo koku audzi]. 

Rīgas Balss, Nr. 225/226, 1988, 30. sept., 7. lpp. : il. 

 

1989 

 

Cepītis, Jānis. “Stirnās”,  “Rozītēs” un .. : [universitātes mācībspēku lauku sētas ; arī par 

Aleksandra Zāmeļa mājām, dendrāriju – Brenguļu “Ciekuržiem”]. Padomju Students, Nr. 

22/23, 1989, 6. marts, 4. lpp. 

 

1991 

 

Zāmelis Aleksandrs. Enciklopēdiskā vārdnīca : 2 sējumos / galv. red. A. Vilks. Rīga : 

Latvijas Enciklopēdiju redakcija, 1991, 2. sēj.: Modelēšana – Ž, 335. lpp. 

 

1992 

 

Authors of Plant Names : a List of Authors of Scientific Names of Plants, with 

Recommended Standard Forms of Their Names, Including Abbreviations / R. K. Brummitt, 

C. E. Powell, Emma Powell. Kew : Royal Botanic Gardens, 1992. 732 p. 

Monogrāfijā sastopami latviešu vai latviešu izcelsmes zinātnieki, piemēram, .. Zämelis, Aleksander 

(1897-1943) S Zämelis. 



36 

 

Informācija: 

Kuzņecova, Kristīne. Augu nosaukumu autori [Elektroniskais resurss]. Pieejams: 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/54165. 

 

1993 

 

Mauriņš, Arturs. Jāsaglabā arī cilvēka radītais : [par dendrāriju saglabāšanas tiesiskajām 

garantijām ; Latvijas Republikas Ministru Padomes 1992. gada 26. novembra lēmums “Par 

kultūras pieminekļu uzskaite aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas noteikumiem” 

attiecas tikai uz parku un dārzu nelielu daļu ..  te nu Skrīveru dendrārijs, ko jau 20. gados 

ņēma valsts aizsardzībā. nekā neiederas. Tāpat kā LU profesora A. Zāmeļa Ciekuru 

dendrārijs ar tur savāktajiem viņa ģenētisko pētījumu materiāliem. Tiesa, cīņā par šīs 

kolekcijas saglabāšanu kļuvusi gandrīz vai tradicionāla]. Neatkarīgā Cīņa, Nr. 85, 1993, 6. 

maijs, 7. lpp. 

 

1994 

 

Bioloģijas fakultāte : [Latvijas floras herbārija fondos ietilpst ari Rīgas Dabaspētnieku 

biedrības herbārija materiāli, kas satur vākumus no pagājušā gadsimta. Mūsu gadsimta 20. un 

30. gados šos fondus lielā mērā papildināja H. Ledus, A. Zāmeļa, N. Maltas un P. Galenieka 

vākumi (121. lpp.)] / J. Aivars, V. Egle, H. Mauriņa, E. Vimba, A. Volkova. Latvijas 

Universitāte 75 / red. kol. : Alberts Varslavāns (atb. red.) ..[ u.c.]. Rīga : Latvijas 

Universitāte, 1994, 114.-126. lpp. : il. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31800. 

 

1995 

 

Mauriņš A. Latvijas dendrologu devums divos gadsimtos : [tekstā minēts arī A. Zāmeļa lauku 

māju dendrārijs “Ciekuržos”]. Kopsav. angļu val.: The contribution of the Latvia’s 

dendrologists a two centuries. Mežzinātne : meža nozares augstākās izglītības 75. gadu 

jubilejai veltītās zinātniski praktiskās konferences materiāli / Latvijas Lauksaimniecības 

universitāte. Meža fakultāte. Jelgava : LLU, 1995, 197.-200. lpp. 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/54165
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31800


37 

 

1996 

 

Raipulis J. Botāniķim Aleksandram Zāmelim – 100. Dabas un vēstures kalendārs, 1997 / atb. 

red. un sast. Zaiga Kipere ; Latvijas Dabas un pieminekļu aizsardzības biedrība. Rīga: 

Zinātne, 1996 (1997), 250.–253. lpp. : ģīm. 

 

1998 

 

Zāmelis Aleksandrs. Latvijas daba : enciklopēdija = Lettische Naturenzyklopädie = The 

encyclopaedia of Latvia's nature = Энциклопедия природы Латвии / atb. red. Guntis 

Kavacs. Rīga : Preses nams, 1998, 6. sēj.: Ulo-Žur, 585. lpp. (Enciklopēdija “Latvija un 

latvieši”). 

 

1999 

 

Latvijas Universitātei – 80 : konferences referātu tēzes / tekstus apkop. Irēna Ondzule. Rīga : 

Latvijas Universitāte, 1999. 243 lpp. : tab. 

Saturā par A. Zāmeli: Berga I. Latvijas Universitātes herbārijs un tā nozīme zinātnē : [tekstā minēts arī 

Aleksandrs Zāmelis], 125.-126. lpp. 

Raipulis, Jēkabs. Ģenētikas pētījumi un ģenētiķi Latvijas Universitātē : [tekstā minēts arī Aleksandrs 

Zāmelis], 136.-137. lpp. 

Vimba, Edgars. Zinātnei – jaunas augu un sēņu sugas : [par latviešu botāniķu zinātniskajiem 

sasniegumiem ; tekstā minēts arī Aleksandrs Zāmelis]. Dabas un vēstures kalendārs, 2000 / 

sast. un atb. red. Zaiga Kipere. Rīga : Zinātne, 1999 (2000), 165.-166. lpp. 

 

2001 

 

Brenguļu pagasts : ievērojamās personības : [arī A. Zāmelis (1897-1943) botāniķis, 

dabaszinātņu Dr.]. Latvijas pagasti : Latvijas pagasti, novadi, pilsētu un novadu lauku 

teritorijas : enciklopēdija / atb. red. Astrīda Iltnere. Rīga : Preses nams, 2001, 1. sēj.: A – Ļ, 

153. lpp. 

Sk. arī: Brenguļu pagasta vēsture : Brenguļu pagasta ievērojamie iedzīvotāji [Elektroniskais resurss] : 

[A. Zāmelis (1897-1943) – botāniķis, dabaszinātņu doktors. Dzimis Jaunvāles pagastā]. Pieejams: 

http://www.beverinasnovads.lv/index.php/novads/brengulu-pagasta-vesture. Avots: Latvijas pagasti : 

enciklopēdija :  2 sēj./1.sēj. A - Ļ. - Rīga : Preses nams, 2001. 

 

 

 

http://www.beverinasnovads.lv/index.php/novads/brengulu-pagasta-vesture


38 

 

2003 

 

Guļevskis, Helmuts. Pēterburga kā augstākās tehniskās izglītības metropole : referāts LZA 

sēdē 2003. gada 4. aprīlī : [pēc Latvijas Universitātes nodibināšanas 1919. gadā tajā kopā ar 

bijušajiem RPI profesoriem ienāca daudzi latviešu zinātnieki un docētāji, kas bija studējuši 

un akadēmisko karjeru uzsākuši Krievijas augstskolās. Piemēram,  .. četrus gadus minētajā 

universitātē studējušais Aleksandrs Zāmelis (1897-1943)]. Latvijas Vēstnesis, Nr. 72, 2003, 

15. maijs, 14. lpp. Pieejams arī: https://www.vestnesis.lv/ta/id/74871. 

Zāmelis Aleksandrs / pēc dārzkopja Ilmāra Zundes (1920-1998) savāktā mater. sagat. Tarass 

Pūka. (Iz dārzkopības vēstures). Dārzs un Drava, Nr. 12, 2003, dec., 39. lpp. : ģīm. 

Raipulis, Jēkabs. Mendelisms Latvija : [par Aleksandru Zāmeli (239.-240. lpp.) u.c. lpp.]. 

Bibliogr.: 230.-231. lpp. (40 nos.). Kopsav. angļu val. Zinātņu vēsture un muzejniecība = 

History of sciences and museology. Rīga : Zinātne, 2003, 222.-232. lpp. (Latvijas 

Universitātes raksti ; 653. sēj.). Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/4506. 

Stradiņš, Jānis. Pēterburga Latvijas kultūras un politiskajā vēsturē : Latvijas Zinātņu 

akadēmijas 2003. gada 4. aprīļa sēdei sagatavotais ievadreferāts “Pēterburga un Latvija 

kultūrvēsturisko sakaru skatījumā” : [Pēterburga deva daudz izcilu mācībspēku 

jaundibinātajai Latvijas Universitātei pirmajos desmit pastāvēšanas gados vismaz 57 

docētājus .. matemātikas un dabzinātņu fakultātē – R. Putniņš, F. Gulbis, E. Gēliņš, A. 

Zāmelis]. Latvijas Vēstnesis, Nr. 53, 2003, 4. apr., 14. lpp. Pieejams arī: 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/73498. 

T. p. izd.: Zinātnes Vēstnesis, Nr. 7 2003, 14. apr., [1.]-2. lpp. 

Vimba, Edgars. Latvijas universitātes docētāji botāniķi – Latvijas augu valsts pētnieki un 

jauno speciālistu audzinātāji : [par Aleksandru Zāmeli (230. lpp.) u.c. lpp.]. Bibliogr.: 245.-

246. lpp. Kopsav. angļu val. Zinātņu vēsture un muzejniecība = History of sciences and 

museology. Rīga : Zinātne, 2003, [233.]-246.lpp. (Latvijas Universitātes raksti ; 653.sēj.). 

Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/4506. 

 

2004 

 

Latvijā aizstāvētās doktora disertācijas (1923-1944) : bibliogrāfisks rādītājs = Doctoral 

theses defended in Latvia (1923-1944) : bibliographical index / sast. un zin. red. Māris 

Baltiņš ; bibliogr. Gita Treide ; bibliogr. red. Diāna Paukšēna ; Latvijas Universitātes 

Zinātnes un tehnikas vēstures muzejs, Latvijas Universitātes bibliotēka. Rīga : Latvijas 

Universitāte, 2004. 91 lpp. 

Saturā: 156. 19.11.1942. “Ģinšu un sugu krustošanas mēģinājumi krustziežu dzimtā (Cruciferae)” / 

Dr.rer.nat. ārštata docents Aleksandrs Zāmelis (25.08.1897.-07.09.1943.). Oponenti: nav zināmi. Manuskripts: 

nav zināms. Publicēts: nav zināms. 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/74871
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/4506
https://www.vestnesis.lv/ta/id/73498
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/4506


39 

 

Informācija: 

Kuzņecova, Kristīne.  Ģinšu un sugu krustošanas mēģinājumi krustziežu dzimtā (Cruciferae) 

[Elektroniskais resurss]. Rakstā izmantoti citāti no Aleksandra Zāmeļa doktora disertācijas “Ģinšu un 

sugu krustošanas mēģinājumi krustziežu dzimtā (Cruciferae)”. Pieejams: 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/54260. 

Kuzņecova, Kristīne. Zem lupas. Ģinšu un sugu krustošanas mēģinājumi krustziežu dzimtā 

(Cruciferae) [Elektroniskais resurss] : [Aleksandra Zāmeļa doktora disertācijas kopsavilkums, kurā 

izcilais botāniķis pētīja ģinšu un sugu krustošanās mēģinājumus krustziežu dzimtā]. Rīga : LU, 2020. 

Pieejams: https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/58381/. 

161. 09.04.1943. “Priedes vaiņaga un sakņu sistēmas novietojums silā” / Dr.rer.for. docents Ernests 

Roze (31.12.1895.-20.12.1968.) ; oponenti: R. Markus, A. Zāmelis, V. Eihe. Manuskripts: nav zināms. 

Publicēts: atreferējums par aizstāvēšanu: Lauksaimnieks, Nr. 10 (1943). Publicētas svarīgākās tēzes. Pieejams 

arī LU e–resursu repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/37286. 

Berga, Irēna. Flora of vascular plants in Latvia. Chronology of research till middle of the 20th 

century : [par vaskulāro augu floras pētījumiem Latvijā ; tekstā arī par Aleksandru Zāmeli 

(73., 74. lpp.)] / Irēna Berga, Edgars Vimba. Bibliogr.: 74.-75 .lpp. Kopsav. latviešu val.: 

Latvijas vaskulāro augu flora. Pētījumu hronoloģija. Pētījumi līdz 20. gs. vidum. Proceedings 

of the Latvian Academy of Sciences. Section B, Natural, exact, and applied sciences, Vol. 58, 

Nr. 2, 2004, 70.-75. lpp. : il. 

 

2005 

 

Briedis, Andris. Lidotājs Brenguļos : [par botāniķa A. Zāmeļa brāļa dēla Zintara Zāmeļa 

atgriešanos Latvijā no ASV ; tekstā arī par A. Zāmeļa ģimeni, dendrāriju vectēva mājās 

“Ciekuržos”]. Liesma (Valmieras raj.), Nr. 118, 2005, 2. aug., 5. lpp. : il. 

 

2007 

 

Latvijas Universitātes rakstu bibliogrāfiskais rādītājs (1921-1943) / sast. un bibliogr. red. 

Gita Treide ; zin. red. un konsultants prof. Māris Baltiņš ; Latvijas Universitāte. Rīga : LU 

Akadēmiskais apgāds, 2007. 212. lpp. Pieejams arī LU e–resursu repozitorijā: 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/257. 

Zāmeļa Aleksandra publikācijas: Nr. 116; 632; 641; 642; 653; 659; 660; 667; 668; 675; 676;677; 687; 

694. 

 

2008 

 

Personu rādītājs : [saraksts ; Zāmelis Aleksandrs (1897–1943), botāniķis, ģenētiķis, Dr. rer. 

nat.]. Latvijas valsts 90 gadu / teksta aut. un sast. Pēteris Apinis. Rīga : Medicīnas apgāds, 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/54260
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/58381/
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/37286
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/257


40 

 

2008, 239. lpp. Pieejams arī: https://apinis.lv/wp-

content/uploads/2020/03/Latvijas_valsts_90_gadu_gramata_compressed.pdf. 

Zāmelis, Aleksandrs (* 1897, † 1943), Botaniker. Baltischer biographischer Index = Baltic 

biographical index : [in 3 Bd.] / bearb. von: Axel Frey München : K. G. Saur, 1999, 3. Bd.: 

R-Z, S. 1074. 

 

2009 

 

Raipulis, Jēkabs. Uz dabaszinību un medicīnas robežas Latvijas Universitātē 1919.-1940. 

gados : [saturā par Latvijas Universitātes dabaszinātnieku un mediķu pētījumiem (Aleksandrs 

Zāmelis, 1897-1943)]. Medicīnas profesūra Latvijā : tapšana un attīstības tendences : 

medicīnas vēstures simpozijs 2009. gada 18. jūnijs / Paula Stradiņa Medicīnas vēstures 

muzejs, Latvijas Inovatīvās medicīnas fonds. Rīga : Paula Stradiņa Medicīnas vēstures 

muzejs, 2009, 50.-52. lpp. 

Zāmelis Aleksandrs. Latvijas enciklopēdija : 5 sējumos ar rādītāju. Rīga : Valērija Belokoņa 

izdevniecība, 2009, 5. sēj.: Rojas - Žvīgu / galv. red. Sigita Hirša, 876.-877. lpp. 

 

2012 

 

Paegle, Santa. Aleksandram Zāmelim - 115 : [par zinātnieku un botāniķi A. Zāmeli (1897-

1943) sakarā ar 115. dz.d.] / tekstā fragm. no prof. H. Skujas rakstītā. Liesma (Iel. 

“Beverīna”), Nr. 118, 2012, 31. jūl., 5. lpp. : ģīm. Pieejams arī: 

https://www.eliesma.lv/aleksandram-zamelim-115. 

Aleksandrs Zāmelis (115). [par ievērojamākajiem Beverīnas novada iedzīvotājiem]. 

(Novadnieki - jubilāri 2012. gadā) / materiāla sagat. Uldis Punkstiņš (kaugurieši), Aiga 

Blumberga (brengulieši), Inga Boškina (trikātieši). Beverīnas Ziņotājs, Nr. 1, 2012, 15. lpp. : 

ģīm. Pieejams arī: http://dom.lndb.lv/data/obj/90901.html. 

 

2014 

 

Grosvalds, Ilgars. Bioloģija Latvijas Universitātē (1919-1944) = Biology at the University of 

Latvia (1919-1944) / Ilgars Grosvalds, Irēna Berga. Bibliogr.: 73.-75. lpp. (46 nos.). Kopsav. 

angļu val. Zinātņu vēsture un muzejniecība = History of sciences and museology. Rīga : 

Latvijas Universitāte, 2014, [60.]-75. lpp. : tab. (Latvijas Universitātes raksti = Acta 

Universitatis Latviensis = Scientific papers University of Latvia ; 800. sēj.). Pieejams arī LU 

e–resursu repozitorijā: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/28390. 

 

https://apinis.lv/wp-content/uploads/2020/03/Latvijas_valsts_90_gadu_gramata_compressed.pdf
https://apinis.lv/wp-content/uploads/2020/03/Latvijas_valsts_90_gadu_gramata_compressed.pdf
https://www.eliesma.lv/aleksandram-zamelim-115
http://dom.lndb.lv/data/obj/90901.html
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/28390


41 

 

2017 

 

Raipulis, Jēkabs. Ģenētikas studijas un pētījumi Latvijas Universitātē : [tekstā minēts arī 

Aleksandrs Zāmelis]. Bibliogr.: 217,-221. lpp. (123 nos.). Kopsav. angļu val.: Studies and 

investigations of genetics at the University of Latvia. Zinātņu vēsture un muzejniecība = 

History of Sciences and Museology. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2017, 200.–221. lpp. 

(Latvijas Universitātes raksti = Acta Universitatis Latviensis = Scientific Papers University of 

Latvia ; 815. sēj.). DOI:10.22364/luraksti.zvm.815.18. Pieejams arī LU e–resursu 

repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/37894. 

 

Resursi internetā 
 

Aleksandrs Zāmelis / izmantoti E. Vimbas materiāli. Rīga : LU Botāniskais dārzs, 2020. 

Pieejams: https://www.botanika.lu.lv/lv/par-mums/musu-vesture/aleksandrs-zamels/. 

 

Aleksandrs Zāmelis. Wikimedia Foundation, 2022. Pieejams: 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Aleksandrs_Zāmelis 

 

Aleksandrs Zāmelis / pārvalda: Andris Luste. Geni.com, 2017. Pieejams: 

https://www.geni.com/people/Aleksandrs-Zāmelis/6000000047065716084. 

 

Aleksandrs Zāmelis. (The reader view of wikipedia) / managed by Google. Complies with 

IAB TCF. CMP ID: 300. Pieejams:  https://thereaderwiki.com/lv/Aleksandrs_Zāmelis 

 

Aleksandrs Zāmelis  https://www.wikiwand.com/lv/Aleksandrs_Zāmelis. 

 

Aicina piedalīties velobraucienā uz Beverīnu un tās apskates objektiem : [Valmieras tūrisma 

informācijas centrs ; maršrutā iekļauti arī Ciekuržu dendroloģiskie stādījumi, ko ierīkojis 

Aleksandrs Zāmelis 20. gadsimta 20.–30. gados] / Tūrismagids.lv. Rīga : Delfi.lv, 2019. 

Pieejams: https://www.delfi.lv/turismagids/jaunumi/aicina-piedalities-velobrauciena-uz-

beverinu-un-tas-apskates-objektiem.d?id=51135351. 
 

Sk. arī: Aizraujošs velobrauciens uz Beverīnu : [2019. g. 16. jūn.] / informāciju sagat.: Inita Nerātne. 

Atputasbazes,lv, 2019. Pieejams: 

http://www.atputasbazes.lv/lv/pasakumi/10415_aizraujoss_velobrauciens_uz_beverinu/. 

 

Augu grupas : [LU Botāniskajā dārzā ; ekspozīcijas 20. gs. 20. gados izveidoja dārza 

dibinātāji prof. Nikolajs Malta un prof. Pauls Galenieks, kā arī privātdocents Aleksandrs 

Zāmelis un dārznieks Mārtiņš Pālens.]. Rīga : LU Botāniskais dārzs, 2019. Pieejams: 

https://www.botanika.lu.lv/par-mums/augu-kolekcijas/augu-grupas/. 

 

Bioloģija Latvijā : [Latvijā bioloģija sāka veidoties XVIII gs., kad iznāca J.Fišera darbs par 

Vidzemes dabu (1778., 1791.g., vācu val.) .. sūnu un ziedaugu pētniecībā (N. Malta, K. 

Kupfers, A. Zāmelis)]. Aliens.lv, [2018]. Pieejams: http://www.aliens.lv/b-zinatne/5886-

biologija. 

 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/37894
https://www.botanika.lu.lv/lv/par-mums/musu-vesture/aleksandrs-zamels/
https://lv.wikipedia.org/wiki/Aleksandrs_Zāmelis
https://www.geni.com/people/Aleksandrs-Zāmelis/6000000047065716084
https://thereaderwiki.com/lv/Aleksandrs_Zāmelis
https://www.wikiwand.com/lv/Aleksandrs_Zāmelis
https://www.delfi.lv/turismagids/jaunumi/aicina-piedalities-velobrauciena-uz-beverinu-un-tas-apskates-objektiem.d?id=51135351
https://www.delfi.lv/turismagids/jaunumi/aicina-piedalities-velobrauciena-uz-beverinu-un-tas-apskates-objektiem.d?id=51135351
http://www.atputasbazes.lv/lv/pasakumi/10415_aizraujoss_velobrauciens_uz_beverinu/
https://www.botanika.lu.lv/par-mums/augu-kolekcijas/augu-grupas/
http://www.aliens.lv/b-zinatne/5886-biologija
http://www.aliens.lv/b-zinatne/5886-biologija


42 

 

Bioloģijas fakultātes vēsture : [docētāji kā K. Ābele, L. Āboliņš, A. Zāmelis u.c. .. prof. A. 

Zāmelis pētīja raskrēsliņu un silpureņu sistemātiku un izplatību, sistemātikas jautājumu 

risināšanai izmantojot augu krustošanas metodiku]. Rīga : LU Bioloģijas fakultāte, 2019. 

Pieejams: https://www.bf.lu.lv/par-mums/biologijas-fakultate/vesture/. 

 

Botānikas attīstība Latvijā : [pagājušā gadsimtā nozīmīgākos Latvijas floras pētījumus 

veikuši botāniķi K. Starcs, N. Malta, A. Zāmelis, E. Ozoliņa .. u.c.]. Skrudalienas pagasts: 

Latvijas Botāniķu biedrība, [2022]. Pieejams: http://botany.lv/vesture/botanikas-attistiba-

latvija/. 

 

Brenguļu “Čiekuržu” dendroloģiskie stādījumi. Sigulda : Dabas aizsardzības pārvalde, 2020. 

Pieejams: https://www.daba.gov.lv/lv/brengulu-ciekurzu-dendrologiskie-stadijumi. 
 

Sk. arī: Brenguļu "Čiekuržu" dendroloģiskie stādījumi. (Vietas : Latvijas ceļvedis). Rīga : SIA “Baltic 

Points”, [2005-2022]. Pieejams: https://www.vietas.lv/objekts/brengulu_ciekurzu_dendroloiskie_stadijumi/. 

 

Jamonte, Daiga. Jaunieguvums Muzeja krājumā : [Valmieras novada fotogrāfa Ivara Opmaņa 

dzīves laikā iegūto un saglabāto 27 oriģinālo priekšmetu par botāniķi Aleksandru Zāmeli 

(1897-1943) dāvinājums Latvijas Universitātes Muzeja Botānikas un mikoloģijas kolekcijai 

no fotogrāfa meitas Lienes Visendorfas]. Rīga : LU, 2021. Pieejams: https://www.lu.lv/par-

mums/lu-mediji/zinas/zina/t/68048/. 

 

Jamonte, Daiga. Mēneša priekšmets. Gada auga 2021 pļavas ķimenes Carum carvi herbārijs 

: [starp ķimeņu herbārija kolektoriem minēts arī A. Zāmelis]. Rīga : LU, 2021. Pieejams: 

https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/66852/ ; https://www.lu.lv/lu-

muzejs/menesa-prieksmets/2021-gads/. 
 

Sk. arī: Jamonte, Daiga. Virtuālā grāmata “Ķimenēs!” : [par Gada augu 2021 Latvijas Botāniķu 

biedrība izvēlējusies parasto jeb pļavas ķimeni Carum carvi ; LU Muzeja herbārijā Botānikas un mikoloģijas 

kolekcijās glabājas ķimeņu herbārija 92 vienības, ievāktas laikā no 1820. līdz 1982. gadam ; to kolektoru vidū 

arī botāniķis A. Zāmelis]. Rīga : Latvijas Universitātes Muzejs, 2021. 62, [1] lpp, : il. Pieejams: 

https://issuu.com/universitate/docs/kimenes_22jun21. 

 

Jamonte, Daiga. Zem lupas. Jēkaba Esera herbārijs : [tekstā minēta arī A. Zāmeļa raskrēsliņa 

Alchemilla paraugs]. Rīga : LU, 2021. Pieejams: https://www.lu.lv/par-mums/lu-

mediji/zinas/zina/t/69074/. 

 

Kārkluvalka, Elīna. Jaunas valsts lielā greznība. LU Botāniskajam dārzam 100 / stāsta Signe 

Tomsone. Rīga : LSM.lv, 2022. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/dzive--

stils/vesture/jaunas-valsts-liela-grezniba-lu-botaniskajam-darzam-100.a458605/ 

 

Kuzņecova, Kristīne. LU simtgades atklājums : A. Zāmeļa 1925. gadā ievāktais mazā zvaguļa 

herbārijs. Rīga : LU, 2019. Pieejams:  https://www.lu.lv/par-mums/lu-

mediji/zinas/zina/t/48666/ ; https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/54380 ; 

https://www.lu.lv/muzejs/petnieciba/lu-simtgades-atklajumi/ ; https:///www.lu.lv/par-

mums/lu-mediji/zinas/zina/t/48677/. 

 

Latvijas izcilie biologi : Aleksandrs Zāmelis / materiālu sameklēja, apkopoja un uzrakstīja 

Edgars Vimba. Vade mecum “Nāc man līdzi”/ LU Bioloģijas fakultātes un LIIS projekta 

materiāli, 2008. Pieejams: http://skolai.daba.lv/liis/biologi_lv/. 

 

https://www.bf.lu.lv/par-mums/biologijas-fakultate/vesture/
http://botany.lv/vesture/botanikas-attistiba-latvija/
http://botany.lv/vesture/botanikas-attistiba-latvija/
https://www.daba.gov.lv/lv/brengulu-ciekurzu-dendrologiskie-stadijumi
https://www.vietas.lv/objekts/brengulu_ciekurzu_dendroloiskie_stadijumi/
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/68048/
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/68048/
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/66852/
https://www.lu.lv/lu-muzejs/menesa-prieksmets/2021-gads/
https://www.lu.lv/lu-muzejs/menesa-prieksmets/2021-gads/
https://issuu.com/universitate/docs/kimenes_22jun21
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/69074/
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/69074/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vesture/jaunas-valsts-liela-grezniba-lu-botaniskajam-darzam-100.a458605/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vesture/jaunas-valsts-liela-grezniba-lu-botaniskajam-darzam-100.a458605/
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/48666/
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/48666/
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/54380
https://www.lu.lv/muzejs/petnieciba/lu-simtgades-atklajumi/
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/48677/
https://www.lu.lv/par-mums/lu-mediji/zinas/zina/t/48677/
http://skolai.daba.lv/liis/biologi_lv/


43 

 

Meža fakultāte : Mežkopības katedra : [Mežkopības katedrā, ieskaitot tajā ietilpstošās 

Botānikas, Dendroloģijas un Meža bioloģijas katedras, par mācību spēkiem dažādos laikos 

strādājuši .. docenti: .. Aleksandrs Zāmelis]. Jelgava : LLU IT un zinātniskā aprīkojuma 

centrs, 2020. Pieejams: https://www.mf.llu.lv/lv/mezkopibas-katedra. 

 

Mūsu vēsture : Botāniskais dārzs. Rīga : LU Botāniskais dārzs, [2021]. Pieejams: 

https://www.botanika.lu.lv/par-mums/musu-vesture/. 

 

Trikāta – Tālavas valsts galvaspilsēta : novadnieki :  Zāmels Aleksandrs : 1897. (13.) 25. 

VIII – 1943. 7. IX : botāniķis / mājas lapu veido un rakstu autore (ja nav norādīts pie raksta) 

Inga Boškina. Trikāta : Trikātas pamatskolas novadpētniecības muzejs, 2013. Pieejams: 

http://trikatasvesture.beverina.lv/index.php/ieverojami-novadnieki/v. 

https://www.mf.llu.lv/lv/mezkopibas-katedra
https://www.botanika.lu.lv/par-mums/musu-vesture/
http://trikatasvesture.beverina.lv/index.php/ieverojami-novadnieki/v

